дело № 1-18/2026

23RS0012-01-2025-001641-26 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горячий Ключ 23 января 2026 года

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Дзигаря А.Л.,

с участием государственных обвинителя - старшего помощника прокурора г. Горячий Ключ Краснодарского края ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников: Харькова Р.П., представившего удостоверение № 3153 и ордер № 429761 от 23.01.2026 года, ФИО4, представившей удостоверение № 7575 и ордер № 429676 от 12.08.2025 года,

представителей потерпевших: ФИО6, ФИО7,

при секретаре Аваковой К.К.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 30 августа 2017 года мировым судьёй судебного участка № 14 г. Геленджик Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отсрочкой до достижения ребёнком 14-летнего возраста,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 09 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего, ФИО2, в период времени с 15 часов 09 минут до 15 часов 12 минут 13.11.2024 года, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления с целью личного обогащения, убедившись, что его действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, незаконно завладелследующим товаром: 1 упаковка холодца «Мясная ферма 400г» стоимостью 274 рубля 99 копеек, 1 упаковка скумбрии «E.HOSE 300г» стоимостью 299 рублей 99 копеек, 2 упаковки ассорти рыбное «FISHKA кос.250» в количестве общей стоимостью 539 рублей 98 копеек, 2 бутылки коньяка «ФИО8 0,5 л» общей стоимостью 1399 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 2 514 рублей 94 копейки.

После чего, поместив похищенное имущество в пакет, находящийся у него в руках, направился к выходу, где в продолжении своего преступного умысла, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно обратил похищенное имущество в свою пользу, получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым своим действиями совершил тайное хищение имущества, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2 514 рублей 94 копейки.

Он же, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 42 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего, в период времени с 17 часов 42 минут до 17 часов 54 минут 10.12.2024 года, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления с целью личного обогащения, убедившись, что его действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, незаконно завладел следующим товаром: 1пакет «Пятерочка 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, 1 упаковка сметаны «Кубанская Буренка» объемом 300 гр. стоимостью 124 рубля 99 копеек, 1 канистра молока «Кубанский Молочник» объемом 1400г стоимостью 134 рубля 99 копеек, 2 упаковки творога «Брест-Литовск» объемом 300г общей стоимостью 266 рублей 98 копеек, 1 упаковка творожного сыра «Экомилк» объемом 400 г стоимостью 299 рублей 99 копеек, 1 тушка цыпленка «Тенедр» весом 2,05 килограмма стоимостью 389 рублей 48 копеек, 2 упаковки сливочного масла «Волгодонское» весом 180 г общей стоимостью 479 рублей 98 копеек, 1 упаковка продукт мясной «Черкизово корейка» весом 0,661 килограмма общей стоимостью 555 рублей 23 копейки, 1 упаковка сыра «ЛАМБЕР» в количестве 0,52 килограмма общей стоимостью 675 рублей 48 копеек, 1 бутылка коньяка «ФИО8» объемом 0.5 л. стоимостью 699 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 3 637 рублей 10 копеек.

После чего, поместив похищенное имущество в пакет, находящийся у него в руках, направился к выходу, где в продолжении своего преступного умысла, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно обратил похищенное имущество в свою пользу и получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым своим действиями совершил тайное хищение имущества, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 637 рублей 10 копеек.

Он же, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 33 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, 

<

адрес> стр. 1.

После чего, ФИО2, в период времени с 17 часов 33 минут до 17 часов 40 минут 15.12.2024 года, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления с целью личного обогащения, убедившись, что его действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, незаконно завладелследующим товаром: 1 пакет «Пятерочка 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, 4 упаковки творожных десертов «ЧУДО» объемом 100г общей стоимостью 239 рублей 96 копеек, 2 упаковки йогурта «Вкуснотеево» объемом 690 г. каждая общей стоимостью 259 рублей 98 копеек, 1 колбаса классическая «DelIkaiser» весом 700г стоимостью 199 рублей 99 копеек, 1 колбаса «Дым Дымыч» стоимостью 259 рублей 99копеек, 2 плитки молочного шоколада «Milka» весом 140г каждая общей стоимостью 399 рублей 98 копеек, 1 бутылка коньяка «Father.OldBarrel» объемом 0.5 л стоимостью 651 рубль, 2 упаковки свиных шницелей «Рестория» весом 400г каждая общей стоимостью 419 рублей 98 копеек, 1 упаковка корейка свиная «Черкизово» в количестве 0,64 килограмма общей стоимостью 537 рублей 59 копеек, 1 упаковка томаты «Черри медовые 200 г» стоимостью 224 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 3 203 рубля 45 копеек.

После чего, поместив похищенное имущество в пакет, находящийся у него в руках, направился к выходу, где в продолжении своего преступного умысла, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно обратил похищенное имущество в свою пользу и получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым своим действиями совершил тайное хищение имущества, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 203 рубля 45 копеек.

Он же, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 04 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего, ФИО2, в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 11 минут 19.12.2024 года, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления с целью личного обогащения, убедившись, что его действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, незаконно завладел следующим товаром: 1 пакет «Пятерочка 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, 1 бутылка молока «Кубанская Буренка» объемом 930 мл.стоимостью 99 рублей 99 копеек, 1 бутылка кефира «Коровка из Кореновки» объемом 900 г. стоимостью 99 рублей 99 копеек, 1 бутылка йогурт «Вкуснотеево с клубникой» объемом 690 г. стоимостью 129 рублей 99 копеек, 2 шоколадных батончика «Snickers» весом 80г каждый общей стоимостью 143 рубля 98 копеек, 1 бутылка йогурта «Чудо» объемом 680г стоимостью 144 рубля 99 копеек, 1 упаковка кетчупа «Heinz Томатный» объемом 320г стоимостью 159 рублей 99 копеек, 1 упаковка майонеза «Слобода Провансаль» объемом 800 мл.стоимостью 179 рублей 99 копеек, 1 упаковка сыр «Ламбер» весом 0,52 килограмма общей стоимостью 675 рублей 48 копеек, 1 бутылка коньяка «Father.OldBarrel» объемом 0.5 л. стоимостью 651 рубль, 1 упаковка филе индейки «Индилайт» весом 300 гр. стоимостью 239 рублей 99 копеек, 1 упаковка «Рестория азу из индейки» весом 500г стоимостью 289 рублей 99 копеек, 1 упаковка корейка мясная «Черкизово фермерская» весом 0,358 килограмма общей стоимостью 300 рублей 72 копейки, 1 упаковка «Индилайт стейк грудки индейки» весом 525г стоимостью 379 рублей 99 копеек, 2 упаковки «Томаты Черри МЕДОВЫЕ» весом 200г стоимостью 449 рубля 98 копеек, а всего на общую сумму 3 956 рублей 06 копеек.

После чего, поместив похищенное имущество в пакет, находящийся у него в руках, направился к выходу, где в продолжении своего преступного умысла, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно обратил похищенное имущество в свою пользу и получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым своим действиями совершил тайное хищение имущества, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 956 рублей 06 копеек.

Он же, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», прибыл в торговый зал магазина ««Магнит» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сожительницей ФИО3, и предложил ей совершить кражу продуктов питания из магазина, на что последняя согласилась, тем самым вступила с ФИО2 в преступный сговор, направленный на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, а именно кражу имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Далее ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления с целью личного обогащения, убедившись, что их действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, незаконно совместными действиями завладели следующим товаром: 1 упаковка «Vici креветки» весом 500г стоимостью 1658 рублей 50 копеек, 1 окорок свиной охлажденный стоимостью 866 рублей 70 копеек, 1 упаковка орехи «Кешью» стоимостью 378 рублей 08 копеек, 1 упаковка «Огурцы Гладкие» весом 600 грамм стоимостью 480 рублей, 1 упаковка сыр «Адыгейский копчёный» стоимостью 235 рублей 14 копеек, 1 упаковка шоколадное драже «M&MS» стоимостью 224 рубля 11 копеек, 1 упаковкасыр «Адыгейский» стоимостью 214 рублей 80 копеек, 1 упаковка пирожное «KinderPingui» стоимостью 206 рублей 40 копеек, 1 упаковка сыр плавленый «Hochland» весом 400г стоимостью 275 рублей 18 копеек, 1 упаковка сметаны «Кубанский молочник» весом 400г стоимостью 189 рублей 22 копеек, 1 упаковка «Шпинат мини» весом 75 грамм стоимостью 143 рублей 37 копеек, 1 молочный коктейль «ЧУДО» объемом 0,96кгстоимостью 128 рублей 08 копеек, 1 упаковка «Шампиньоны грибы» весом 400 гр. стоимостью 143 рубля 56 копеек, 1 упаковка рис «Националь Золотистый» весом 900г стоимостью 102 рубля 27 копеек, 1 упаковка сыр «Чечил-свежесть» весом 100г стоимостью 860 рублей 20 копеек, 1 упаковка бульон куриный «Роллтон» весом 90г стоимостью 73 рубля 66 копеек, 1 упаковка кетчуп «Слобода Шашлычный» объемом 320г стоимостью 69 рублей 65 копеек, 1 бутылка виски «Наки ФИО9» объемом 0,5л стоимостью 535 рублей 63 копейки, 1 бутылка коньяка «ФИО8» объемом 0,5л стоимостью 494 рубля 42 копейки, а всего на общую сумму 7 278 рублей 97 копеек.

Далее, ФИО2 совместно с ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что их преступные действия носят тайный характер, совместными действиями поместили похищенное имущество в пакеты, находящиеся у них в руках, направились к выходу, где в продолжении своего преступного умысла, не оплатив вышеуказанный товар, покинули помещение магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно обратили похищенное имущество в свою пользу и получили реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым своими совместными преступными действиями совершили тайное хищение имущества, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 7 278 рублей 97 копеек.

Он же, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 45 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», совместно со своей малолетней дочерью, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибыл в торговый зал магазина «Магнит» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б».

После чего, ФИО2, в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления с целью личного обогащения, убедившись, что его действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, совместно со своей дочерью Свидетель №1, не осведомленной о его преступных намерениях, незаконно завладел следующим товаром: 4 упаковки стейков из говядины «МираторгBlackAngus» на сумму 1 130 рублей 62 копейки, 1 бутылка ликера объемом 0,5 л. «Моцарт 17%» стоимостью 952 рубля 37 копеек, 1 бутылка бальзама ополаскивателя «Мiхiт» объемом 1000 мл.стоимостью 356 рублей 41 копейка, 3 бутылки мыла для бани «ТСА Черное мыло Агафьи» объемом 500 мл.на сумму 1 337 рублей 68 копеек, 1 бутылка моющего средства «FAIRY» объемом 900 мл. стоимостью 254 рубля 54 копейки, 1 упаковка краски для волос «Палетт» стоимостью 191 рубль 27 копеек, 1 бутылка геля для душа «Nivea» объемом 500 мл. стоимостью 359 рублей 86 копеек, 1 полотенце для ног «RoyalWellfort» стоимостью 313 рублей 18 копеек, 2,1 кг орехов «фундук» на сумму 2 157 рублей 76 копеек, 1 бутылка очищающего геля для лица «NiveaCare» объемом 225 мл.стоимостью 261 рубль 26 копеек, 1 упаковка черного чая «AhmadTea» стоимостью 104 рубля 94 копейки, 2 упаковки шоколадного драже «M&MS» на сумму 273 рубля 31 копейка, 1 упаковка томатов «Черри» весом 250 гр. стоимостью 158 рублей, 2 упаковки томатов «Коктейльные розовые» весом 350 гр. на сумму 318 рублей 40 копеек, 2 упаковки сливок «Домик в деревне 20%» на сумму 351 рубль 34 копейки, 4 упаковки пудинга «Чудо» на сумму 107 рублей 84 копейки, 5 упаковок йогурта «Даниссимо» по цене 234 рубля 80 копеек, колбаса «Вязанка» стоимостью 112 рублей 56 копеек, 3 упаковки жевательного мармелада «Chupa-Chups» на сумму 242 рубля 88 копеек, 2 упаковки подушечек «KelloggsUnicorn» на сумму 170 рублей 34 копейки, а всего на общую сумму 9 389 рублей 36 копеек.

После чего, поместив похищенное имущество в пакет, находящийся у него в руках, направился к выходу, где в продолжении своего преступного умысла, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно обратил похищенное имущество в свою пользу и получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями совершил тайное хищение имущества, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 9 389 рублей 36 копеек.

Он же, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 49 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», прибыл в торговый зал магазина «Магнит» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего, ФИО2, в период времени с 18 часов 49 минут до 18 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления с целью личного обогащения, убедившись, что его действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, незаконно завладелследующим товаром: 2 банки шоколадной пасты «Nutella» общей стоимостью 736 рублей 44 копейки, 4 упаковки «Коктейльные розовые томаты» весом 350гр каждая общей стоимостью 636 рублей 80 копеек, 1 упаковка печень цыпленка охлажденная «Благояр» весом 490 гр. стоимостью 124 рубля, 1 упаковка «Индилайт медальоны из мяса индейки» весом 500гр. стоимостью 287 рублей 51 копейка, 1 упаковка «Индилайт стейк из грудки индейкиохлажденный» весом 525гр. стоимостью 320 рублей 74 копейки, 4 упаковки сыра с голубого плесенью «PremiereOfTaste» весом 100г каждая общей стоимостью 563 рубля 33 копейки, 1 упаковка «Станицыно сыр копченый» в количестве 1,5 килограмма общей стоимостью 945 рублей, 2 упаковки плавленого сыра «Hochland с ветчиной» весом 400 гр. общей стоимостью 550 рублей 36 копеек, 1 упаковка «Бекон копченый» вколичестве 2,79 килограмма общей стоимостью 2233 рубля 48 копеек, 1 упаковка «Пастрома из мяса птицы» в количестве 0,73 килограмма общей стоимостью 486 рублей 62 копейки, 1 колбаса «Casademont» весом 150 гр. стоимостью 163 рубля 21 копейка, 2 упаковки колбаса «Индилайт из филе индейки» весом 400 гр. каждая общей стоимостью 384 рубля 48 копеек, 3 упаковки шея свиная копченая «Мясницкий ряд московская от шефа» весом 0,08 кг.каждая общей стоимостью 167 рублей 98 копеек, 1 упаковка «ветчина черкизово по-черкизовски» весом 0,4кг стоимостью 129 рублей 58 копеек, 1 ветчина «Вязанка Сливушка с индейкой» весом 400 гр. стоимостью 120 рублей 80 копеек, 1 упаковка крем «DeOlio» объемом 220г стоимостью 72 рубля 50 копеек, 2 упаковки сосисок «Сливочные ГОСТ 0,65кг» общей стоимостью 141 рубль 57 копеек, 1 бутылка приправа «Sicilia» объемом 115г стоимостью 45 рублей 95 копеек, пралине «EdleTrophen 200г» стоимостью 399 рублей 70 копеек, 1 коробка конфеты «ФИО10» весом 165г стоимостью 229 рублей 44 копейки, 4 упаковки макароны «Barilla» весом 450г каждая общей стоимостью 284 рубля 20 копеек, 4 колбасы «Еатмеат» весом 0,3кг каждая общей стоимостью 498 рублей 64 копейки, а всего на общую сумму 9 522 рубля 33 копейки.

После чего, поместив похищенное имущество в пакет, находящийся у него в руках, направился к выходу, где в продолжении своего преступного умысла, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно обратил похищенное имущество в свою пользу и получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями совершил тайное хищение имущества, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 9 522 рубля 33 копейки.

Он же, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 03 минут имея умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», прибыл в торговый зал магазина «Магнит» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего, ФИО2, в период времени с 17 часов 03 минуты до 17 часов 07 минут 16.01.2025 года, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления с целью личного обогащения, убедившись, что его действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, совместно сосвоей дочерью Свидетель №1, не осведомленной о его преступных намерениях, незаконно завладел следующим товаром: сковорода «Wellfort 24см» стоимостью 1017 рублей 96 копеек, шоколадное драже «M&MS 145г» в количестве 2 штук общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, жевательные конфеты «Skittles 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, жевательные конфеты «Skittles Фрукты 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, колбаса «Вязанка Сливушкавареная 750г» стоимостью 193 рубля 33 копейки, средство для мытья посуды «GrassAzelit 600 мл» стоимостью 109 рублей 10 копеек, гель для душа «Nivea крем и кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, дезодорант женский «Rexona Прозрачный Кристалл 40мл» стоимостью 288 рублей 96 копеек, крем для рук «Бархатные ручки 150мл» стоимостью 212 рублей 36 копеек, антиперсперант женский «Rexona 150мл» стоимостью249 рублей 23 копейки, селедка «Русское море Традиционный посол 230г» в количестве 3 штук общей стоимостью 251 рубль 55 копеек, масло сливочное «Вкуснотеево 340г» в количестве 2 штук общей стоимостью 715 рублей 28 копеек, сыр «ЛАМБЕР» в количестве 0,592 килограммов общей стоимостью 532 рубля 19 копеек, электромельница «Polarisimperiorрерм» стоимостью 764 рубля 15 копеек, а всего на общую сумму 5 084 рубля 18 копеек.

После чего, поместив похищенное имущество в пакет, находящийся у него в руках, не оплатив вышеуказанный товар, направился к выходу, где был остановлен сотрудниками магазина и не успел покинуть помещение магазина, расположенного по вышеуказанному адресу по не зависящим от него обстоятельствам.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи от 13 ноября 2024 года ООО «Агроторг» «Пятёрочка») признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, пояснив, что по причине финансовых затруднений семьи, так как он с семьей недавно переехал из г. Тимашевска, постоянной работы со стабильной заработной платой он найти не мог и тогда он решил иногда ходить в магазины, в которых есть кассы самообслуживания, такие как «Магнит» и «Пятерочка» и похищать продукты питания, бытовую химию и прочие товары. Он решил, что будет набирать товары в корзину, на кассе самообслуживания имитировать, что прикладываю штрих коды к сканеру, далее имитировать оплату, делая вид, что прикладываю банковскую карту, перекладывать товары в пакет и выходить из магазина. Во всех случаях хищений он совершал именно такие действия. Так, 13.11.2024 года, около 15 часов 00 минут он находился по ул. Псекупской в г. Горячий Ключ возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и так как у него не было денежных средств на приобретение продуктов питания он решил их похитить, так как знал, что в магазине имеются кассы для самообслуживания возле которых обычно нет сотрудников магазина. После чего он вошел в магазин, где он прошел по торговому залу и взял с полок следующие продукты питания: «МЯС.ФЕРМА Холодец из евинговяд. 400г» стоимостью 274 рубля 99 копеек, «E.HOSE Скумбирия кус. \к б\гол.вуЗООг» стоимостью 299 рублей 99 копеек, «30J1.FISHKA Ассор.ВЕН.АР.рыб.х\к кос.250» в количестве 2 штуки общей стоимостью 539 рублей 98 копеек, «Коньяк ФИО8 ТРЭВЕЛ 3 лет. 40% 0,5 л» в количестве 2 штуки общей стоимостью 1399 рублей 98 копеек, после чего находясь на кассе самообслуживания он имитировал, что прикладываю штрих коды товаров к сканеру, далее имитировал оплату, делая вид, что прикладываю банковскую карту, затем он переложил товары в пакет и вышел из магазина их не оплатив. Как впоследствии ему стало известно от сотрудников полиции, общая сумма похищенного ним товара в тот день составила 2 514 рублей 94 копейки. ПО данному факту обратился с протоколом явки с повинной.

Кроме того, подсудимый ФИО2 добавил, что он полностью возместил причинённый ущерб потерпевшим.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания потерпевшего ФИО43, согласно которым онуполномочен на представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных и иных государственных органах на основании выданной директором филиала Макрорегион «Северный Каказ» ООО «Агроторг» ФИО5, согласно доверенности №«...» от 17.02.2025. 17.01.2024 года, ему поступило сообщение от директора магазина «Пятерочки» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по факту совершения кражи от ДД.ММ.ГГГГ. По правилам компании, директор магазина производит локальную инвентаризацию продукции и при наличии недостатка товаров ищет факты тайного хищения при помощи системы видеонаблюдения. Таким способом Свидетель №2 выявила факт хищения продукции от ДД.ММ.ГГГГ. Для того чтобы написать заявлению в полицию, директор магазина собирала справки об ущербе и видеоматериалы системы видеонаблюдения. По данной причине Свидетель №2 обратилась в полицию позже. По внешним характеристикам лица, совершившего преступное деяние, можно сказать следующее: мужчина около 40 лет и более, в основном одет в черную куртку, черные или синие брюки, обувь также черного цвета. Украденную продукцию тот обычно складывает в пакет и направляется к кассам самообслуживания, после чего убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, спешно покидает магазин не производя оплату за товар. По указанным ранее внешним признакам неустановленного лица ей стало ясно, что и другие похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а также другие преступные деяния по факту кражи от разной даты, стоят за одним и тем же лицом. Таким образом, неустановленное лицо воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа магазина следующие товары: «МЯС.ФЕРМА Холодец из евинговяд. 400г» стоимостью 274 рубля 99 копеек, «E.HOSE Скумбирия кус. \к б\гол.вуЗООг» стоимостью 299 рублей 99 копеек, «30JI.FISHKA Ассор.ВЕН.АР.рыб.х\к кос.250» в количестве 2 штуки общей стоимостью 539 рублей 98 копеек, «Коньяк ФИО8 ТРЭВЕЛ 3 лет. 40% 0,5 л» в количестве 2 штуки общей стоимостью 1399 рублей 98 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся. По данному факту были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, своими действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2 514 рублей 94 копейки.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым 14.01.2025 года, она, находясь на своем рабочем месте, установила факт тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». По правилам компании, директор магазина производит локальную инвентаризацию продукции и при наличии недостатка товаров ищет факты тайного хищения при помощи системы видеонаблюдения. Таким способом она выявила факт хищения продукции от 13.11.2024 года. Для того чтобы написать заявление в полицию, директор магазина изначально собирает справки об ущербе и видеоматериалы системы видеонаблюдения. По данной причине она, Свидетель №2, обратилась в полицию позже. По внешним характеристикам лица, совершившего преступное деяние, можно сказать следующее: мужчина около 40 лет и более, в основном одет в черную куртку, черные или синие брюки, обувь также черного цвета. Украденную продукцию тот обычно складывает в пакет и направляется к кассам самообслуживания, после чего убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, спешно покидает магазин не производя оплату за товар. По указанным ранее внешним признакам неустановленного лица ей стало ясно, что и другие похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а также другие преступные деяния по факту кражи от разной даты, стоят за одним и тем же лицом. Таким образом, неустановленное лицо, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа магазина следующие товары: «МЯС.ФЕРМА Холодец из евинговяд. 400г» стоимостью 274 рубля 99 копеек, «E.HOSE Скумбирия кус. \к б\гол.вуЗООг» стоимостью 299 рублей 99 копеек, «30JI.FISHKA Ассор.ВЕН.АР.рыб.х\к кос.250» в количестве 2 штуки общей стоимостью 539 рублей 98 копеек, «Коньяк ФИО8 ТРЭВЕЛ 3 л. 40% 0,5 л» в количестве 2 штуки общей стоимостью 1399 рублей 98 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся. По данному факту были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, своими действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2 514 рублей 94 копейки.

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетеля самого подсудимого, вина ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения имущества ООО «Агроторг» от 13.11.2024 года, подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- заявлением от Свидетель №2, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Горячий Ключ № 556 от 17.01.2025 года, с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 13 ноября 2024 года в период времени с 15 часов 09 минут до 15 часов 12 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> похитило товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 2514 рублей 94 копейки;

- справкой о стоимости похищенного имущества от 15.01.2025 года, согласно которой похищено следующее имущество: 1 упаковка холодца «Мясная ферма 400г» стоимостью 274 рубля 99 копеек, 1 упаковка скумбрии «E.HOSE 300г» стоимостью 299 рублей 99 копеек, 2 упаковки ассорти рыбное «FISHKA кос.250» в количестве общей стоимостью 539 рублей 98 копеек, 2 бутылки коньяка «ФИО8 0,5 л» общей стоимостью 1399 рублей 98 копеек, а всего, с учетом НДС, на общую сумму 2 514 рублей 94 копейки;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого с участием Свидетель №2, осмотрен магазин «Пятерочка», расположен по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> в ходе которого изъят лазерный диск с записью камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого в ходе осмотра оптического диска, изъятого в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> установлено, что на видео записях имеется человек имеющий визуальное сходство с ФИО2, который находясь в торговом зале магазина складывает продукты питания со стеллажей, после чего проходит к кассе самообслуживания, где перекладывает взятые продукты питания в пакет и без производства оплаты выходит из помещения магазина;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в содеянном раскаивается;

- заключением комиссии экспертов №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время;

- вещественными доказательствами: оптический диск, с записью камер видео наблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> стр. 1 упакованный в бумажный конверт хранится в материалах настоящего уголовного дела.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» «Пятёрочка») признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 40 минут, он снова решил совершить кражу продуктов питания из магазина, после чего он еще раз пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> стр. 1 и так как он совершал кражи в данном магазине он знал, что в магазине там есть касса самообслуживания, поэтому он решил снова похитить продукты питания, бытовую химию и прочие товары. После чего он набрал следующие товары в корзину: «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, «КУБАН.БУРЕН.Сметана 20% ЗООг» стоимостью 124 рубля 99 копеек, «КУБАН.МОЛОЧ. Молоко 2,5% канистра 1400г» стоимостью 134 рубля 99 копеек, «БРЕСТ-ЛИТОВСК Творог 9% ЗООг» в количестве 2 штуки общей стоимостью 266 рублей 99 копеек, «ЭКОМИЛК Сыр творожный 60% 400 г» стоимостью 299 рублей 99 копеек, «ТЕНЕДР Тушка цып.бр.1с охл.фас. 1кг» в количестве 2,05 килограмма общей стоимостью 389 рублей 48 копеек, «Масло ВОЛГОДОНСКОЕ сливочное 180 г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 479 рублей 98 копеек, «ЧЕРКИЗ. Прод.мяс. КОРЕЙКА ФЕРМЕР.в/к 1 кг» в количестве 0,661 килограмма общей стоимостью 555 рублей 23 копейки, «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный 1 кг» в количестве 0,52 килограмма общей стоимостью 675 рублей 48 копеек, «КоньяК ФИО8 ТРЭВЕЛ Злет. 40% 0.5 л» стоимостью 699 рублей 99 копеек. Далее он, как и ранее на кассе самообслуживания, имитировал, что прикладываю штрих коды к сканеру, а также имитировал их оплату, делая вид, что прикладываю банковскую карту, в тот момент, когда за ним не наблюдали сотрудники магазина он переложил товары в пакет и вышел из магазина их не оплатив. Как впоследствии ему стало известно от сотрудников полиции, общая сумма похищенного ним товара составила 3 637 рублей 10 копеек. Подсудимый ФИО2 также пояснил, что в настоящее время он ущерб потерпевшей стороне возместил в полном объёме.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО43, согласно которым он уполномочен на представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных и иных государственных органах на основании выданной директором филиала Макрорегион «Северный Каказ» ООО «Агроторг» ФИО5, согласно доверенности №«...» от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ему поступило сообщение от директора магазина «Пятерочки» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по факту совершения кражи от ДД.ММ.ГГГГ. По правилам компании, директор магазина производит локальную инвентаризацию продукции и при наличии недостатка товаров ищет факты тайного хищения при помощи системы видеонаблюдения. Таким способом Свидетель №2 выявила факт хищения продукции от ДД.ММ.ГГГГ. Для того чтобы написать заявлению в полицию, директор магазина собирала справки об ущербе и видеоматериалы системы видеонаблюдения. По данной причине Свидетель №2 обратилась в полицию позже. По внешним характеристикам лица, совершившего преступное деяние, можно сказать следующее: мужчина около 40 лет и более, в основном одет в черную куртку, черные или синие брюки, обувь также черного цвета. Украденную продукцию тот обычно складывает в пакет и направляется к кассам самообслуживания, после чего убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, спешно покидает магазин не производя оплату за товар. По указанным ранее внешним признакам неустановленного лица ей стало ясно, что и другие похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а также другие преступные деяния по факту кражи от разной даты, стоят за одним и тем же лицом. Таким образом, неустановленное лицо, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа магазина следующие товары: «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, «КУБАН.БУРЕН.Сметана 20% ЗООг» стоимостью 124 рубля 99 копеек, «КУБАН.МОЛОЧ. Молоко 2,5% канистра 1400г» стоимостью 134 рубля 99 копеек, «БРЕСТ-ЛИТОВОК Творог 9% ЗООг» в количестве 2 штуки общей стоимостью 266 рублей 99 копеек, «ЭКОМИЛК Сыр творожный 60% 400 г» стоимостью 299 рублей 99 копеек, «ТЕНЕДР Тушка цып.бр.1с охл.фас. 1кг» в количестве 2,05 килограмма общей стоимостью 389 рублей 48 копеек, «Масло ВОЛГОДОНСКОЕ сливочное 180 г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 479 рублей 98 копеек, «ЧЕРКИЗ. Прод.мяс. КОРЕЙКА ФЕРМЕР.в/к 1 кг» в количестве 0,661 килограмма общей стоимостью 555 рублей 23 копейки, «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный 1 кг» в количестве 0,52 килограмма общей стоимостью 675 рублей 48 копеек, «КоньяК ФИО8 ТРЭВЕЛ Злет. 40% 0.5 л» стоимостью 699 рублей 99 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся. По данному факту были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, своими действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 637 рублей 10 копеек.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым 14 января 2025 года, она, находясь на своем рабочем месте, установила факт тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». По правилам компании, директор магазина производит локальную инвентаризацию 1 продукции и при наличии недостатка товаров ищет факты тайного хищения при помощи системы видеонаблюдения. Таким способом она выявила факт хищения продукции от ДД.ММ.ГГГГ. Для того чтобы написать заявление в полицию, директор магазина изначально собирает справки об ущербе и видеоматериалы системы видеонаблюдения. По данной причине она, Свидетель №2, обратилась в полицию позже. По внешним характеристикам лица, совершившего преступное деяние, можно сказать следующее: мужчина около 40 лет и более, в основном одет в черную куртку, черные или синие брюки, обувь также черного цвета. Украденную продукцию тот обычно складывает в пакет и направляется к кассам самообслуживания, после чего убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, спешно покидает магазин, не производя оплату за товар. По указанным ранее внешним признакам неустановленного лица ей стало ясно, другие похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а также другие преступные деяния по факту кражи от разной даты, стоят за одним и тем же лицом. Таким образом, неустановленное лицо, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа магазина следующие товары: «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, «КУБАН.БУРЕН. Сметана 20% ЗООг» стоимостью 124 рубля 99 копеек, «КУБАН.МОЛОЧ. Молоко 2,5% канистра 1400г» стоимостью 134 рубля 99 копеек, «БРЕСТ-ЛИТОВОК Творог 9% ЗООг» в количестве 2 штуки общей стоимостью 266 рублей 99 копеек, «ЭКОМИЛК Сыр творожный 60% 400 г» стоимостью 299 рублей 99 копеек, «ТЕНЕДР Тушка цып.бр.1с охл.фас. 1кг» в количестве 2,05 килограмма общей стоимостью 389 рублей 48 копеек, «Масло ВОЛГОДОНСКОЕ сливочное 180 г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 479 рублей 98 копеек, «ЧЕРКИЗ. Прод.мяс. КОРЕЙКА ФЕРМЕР.В/К 1 кг» в количестве 0,661 килограмма общей стоимостью 555 рублей 23 копейки, «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный 1 кг» в количестве 0,52 килограмма общей стоимостью 675 рублей 48 копеек, «КоньяК ФИО8 ТРЭВЕЛ Злет. 40% 0.5 л» стоимостью 699 рублей 99 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся. По данному факту были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом ООО «Агроторг» действиями ФИО2 причинен материальный ущерб в размере 3 637 рублей 10 копеек.

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетеля самого подсудимого, вина ФИО2 (по эпизодукражи от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» «Пятёрочка») подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- заявлением от Свидетель №2, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Горячий Ключ №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 42 минуты до 17 часов 54 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности с учетом НДС принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 3637 рублей 10 копеек;

- справкой о стоимости похищенного имущества от 15.01.2025 года, согласно которой похищено следующее имущество: 1 пакет «Пятерочка 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, 1 упаковка сметаны «Кубанская Буренка» объемом 300 гр. стоимостью 124 рубля 99 копеек, 1 канистра молока «Кубанский Молочник» объемом 1400г стоимостью 134 рубля 99 копеек, 2 упаковки творога «Брест-Литовск» объемом 300г общей стоимостью 266 рублей 98копеек, 1 упаковка творожного сыра «Экомилк» объемом 400 г стоимостью 299 рублей 99 копеек, 1 тушка цыпленка «Тенедр» весом 2,05 килограмма стоимостью 389 рублей 48 копеек, 2 упаковки сливочного масла «Волгодонское» весом 180 г общей стоимостью 479 рублей 98 копеек, 1 упаковка продукт мясной «Черкизово корейка» весом 0,661 килограмма общей стоимостью 555 рублей 23 копейки, 1 упаковка сыра «ЛАМБЕР» вколичестве 0,52 килограмма общей стоимостью 675 рублей 48 копеек, 1 бутылка коньяка «ФИО8» объемом 0.5 л. стоимостью 699 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 3 637 рублей 10 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого с участием Свидетель №2, осмотрен магазин «Пятерочка», расположен по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> в ходе которого изъят лазерный диск с записью камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого в ходе осмотра оптического диска, изъятого в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> установлено, что на видео записях имеется человек имеющий визуальное сходство с ФИО2, который находясь в торговом зале магазина складывает продукты питания со стеллажей, после чего проходит к кассе самообслуживания, где перекладывает взятые продукты питания в пакет и без производства оплаты выходит из помещения магазина;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> и в содеянном раскаивается;

- заключением комиссии экспертов №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время;

- вещественными доказательствами: оптический диск, с записью камер видео наблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> стр. 1 упакованный в бумажный конверт хранится в материалах настоящего уголовного дела.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» «Пятёрочка») признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> стр. 1, он знал, что в магазине есть касса самообслуживания, поэтому решил похитить продукты питания, бытовую химию и прочие товары. Далее в торговом зале магазина он взял с полок следующие товары и положил их в корзину: «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, «ЧУДО Десерт ТВОРОЖОК вишн-череш. 4% 100г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 119 рублей 98 копеек, «ЧУДО Десерт ТВОРОЖОК твор.вк.пл. 4,2% 100г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 119 рублей 98 копеек, «ВКУСНОТ.Йогурт с клубникой 2% 690 г.» в количестве 2 штуки общей стоимостью 259 рублей 98 копеек, «DEL IKAISER Колб. КЛАССИЧ. М. ЦБ. Вар.Зс. 700г» стоимостью 199 рублей 99 копеек, «ДЫМ ДЫМ. Колб.ОТЛИЧНАОн с/к.п/сух.к.Б.» стоимостью 259 рублей 99 копеек, «MILKA Шоколад EXTRA молочный с фунд. 140г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 399 рублей 98 копеек, «Коньяк FATHER.OLD BARREL 5л 40% 0.5 л» стоимостью 651 рубль, «РЕСТОРИОн Шницель свиной охл.мга 400г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 419 рублей 98 копеек, «ЧЕРКИЗ. Прод.мяч. КОРЕЙКА ФЕРМЕР в\к 1 кг» в количестве 0,64 килограмма общей стоимостью 537 рублей 59 копеек, «Томаты черри МЕДОВЫЕ красные кругл. 200г» стоимостью 224 рубля 99 копеек, на кассе самообслуживания имитировал, что прикладываю штрих коды к сканеру, далее имитировал оплату, делая вид, что прикладываю банковскую карту, переложил товары в пакет и вышел из магазина. Как впоследствии ему стало известно от сотрудников полиции, общая сумма похищенного составила 3 203 рубля 45 копеек. Подсудимый также пояснил суду, что ущерб потерпевшей стороне он возместил в полном объёме.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО43, согласно которым он уполномочен на представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных и иных государственных органах на основании выданной директором филиала Макрорегион «Северный Каказ» ООО «Агроторг» ФИО5, согласно доверенности №«...» от ДД.ММ.ГГГГ. Так, ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение от директора магазина «Пятерочки» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> стр.1, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по факту совершения кражи от ДД.ММ.ГГГГ. По правилам компании, директор магазина производит локальную инвентаризацию продукции при наличии недостатка товаров ищет факты тайного хищения при помощи системы видеонаблюдения. Таким способом Свидетель №2 выявила факт хищения продукции от 15.12.2024 года. Для того чтобы написать заявление в полицию, директор магазина собирала справки об ущербе и видеоматериалы системы видеонаблюдения. По данной причине Свидетель №2 обратилась в полицию позже. По внешним характеристикам лица, совершившего преступное деяние, можно сказать следующее: мужчина около 40 лет и более, в основном одет в черную куртку, черные или синие брюки, обувь также черного цвета. Украденную продукцию тот обычно складывает в пакет и направляется к кассам самообслуживания, после чего убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, спешно покидает магазин не производя оплату за товар. По указанным ранее внешним признакам неустановленного лица ей стало ясно, что и другие похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а также другие преступные деяния по факту кражи от разной даты, стоят за одним и тем же лицом. Таким образом, неустановленное лицо воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа магазина следующие товары: «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, «ЧУДО Десерт ТВОРОЖОК вишн-череш. 4% ЮОг» в количестве 2 штуки общей стоимостью 119 рублей 98 копеек, «ЧУДО Десерт ТВОРОЖОК твор.вк.пл. 4,2% ЮОг» в количестве 2 штуки общей стоимостью 119 рублей 98 копеек, «ВКУСНОТ.Иогурт с клубникой 2% 690 г.» в количестве 2 штуки общей стоимостью 259 рублей 98 копеек, «DEL IKAISER Колб. КЛАССИЧ. М. ЦБ. Вар.Зс. 700г» стоимостью 199 рублей 99 копеек, «ДЫМ ДЫМ. Колб.ОТЛИЧНАОн с/к.п/сух.к.Б.» стоимостью 259 рублей 99 копеек, «MILKA Шоколад EXTRA молочный с фунд. 140г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 399 рублей 98 копеек, «Коньяк FATHER.OLD BARREL 5л 40% 0.5 л» стоимостью 651 рубль, «РЕСТОРИОн Шницель свиной охл.мга 400г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 419 рублей 98 копеек, «ЧЕРКИЗ. Прод.мяч. КОРЕЙКА ФЕРМЕР в\к 1 кг» в количестве 0,64 килограмма общей стоимостью 537 рублей 59 копеек, V «Томаты черри МЕДОВЫЕ красные кругл. 200г» стоимостью 224 рубля 99 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся. По данному факту были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, своими действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 203 рубля 45 копеек.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которымона, находясь на своем рабочем месте, установила факт тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». По правилам компании, директор магазина производит локальную инвентаризацию продукции и при наличии недостатка товаров ищет факты тайного хищения при помощи системы видеонаблюдения. Таким способом она выявила факт хищения продукции от 15.12.2024 года. Для того чтобы написать заявление в полицию, директор магазина изначально собирает справки об ущербе и видеоматериалы системы видеонаблюдения. По данной причине она позже, обратилась в полицию. По внешним характеристикам лица, совершившего преступное деяние, можно сказать следующее: мужчина около 40 лет и более, в основном одет в черную куртку, черные или синие брюки, обувь также черного цвета. Украденную продукцию тот обычно складывает в пакет и направляется к кассам самообслуживания, после чего убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, спешно покидает магазин не производя оплату за товар. По указанным ранее внешним признакам неустановленного лица ей стало ясно, что и другие похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а также другие преступные деяния по факту кражи от разной даты, стоят за одним и тем же лицом. Таким образом, неустановленное лицо, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа магазина следующие товары: «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, «ЧУДО Десерт ТВОРОЖОК вишн-череш. 4% Юг» в количестве 2 штуки общей стоимостью 119 рублей 98 копеек, «ЧУДО Десерт ТВОРОЖОК твор.вк.пл. 4,2% Юг» в количестве 2 штуки общей стоимостью 119 рублей 98 копеек, «ВКУСНОТ.Йогурт с клубникой 2% 690 г.» в количестве 2 штуки общей стоимостью 259 рублей 98 копеек, «DEL IKAISER Колб. КЛАССИЧ. М. ЦБ. Вар.Зс. 700г» стоимостью 199 рублей 99 копеек, «ДЫМ ДЫМ. Колб.ОТЛИЧНАЯ с/к.п/сух.к.Б.» стоимостью 259 рублей 99 копеек, «MILKA Шоколад EXTRA молочный с фунд. 140г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 399 рублей 98 копеек, «Коньяк FATHER.OLD BARREL 5л 40% 0.5 л» стоимостью 651 рубль, «РЕСТОРИОна Шницель свиной охл.мга 400г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 419 рублей 98 копеек, «ЧЕРКИЗ. Прод.мяч. КОРЕЙКА ФЕРМЕР в\к 1 кг» в количестве 0,64 килограмма общей стоимостью 537 рублей 59 копеек, «Томаты черри МЕДОВЫЕ красные кругл. 200г» стоимостью 224 рубля 99 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся. По данному факту были вызваны: сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, своими действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 203 рубля 45 копеек.

Кроме показания представителя потерпевшего, свидетеля, самого подсудимого, вина ФИО2, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- заявлением от Свидетель №2, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Горячий Ключ №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 33 минуты до 17 часов 40 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> стр. 1, похитило товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 3203 рублей 45 копеек;

- справкой о стоимости похищенного имущества от 15.01.2025 года, согласно которой похищено следующее имущество: 1 пакет «Пятерочка 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, 4 упаковки творожных десертов «ЧУДО» объемом 100г общей стоимостью 239 рублей 96 копеек, 2 упаковки йогурта «Вкуснотеево» объемом 690 г. каждая общей стоимостью 259 рублей 98 копеек, 1 колбаса классическая «DelIkaiser» весом 700г стоимостью 199рублей 99 копеек, 1 колбаса «Дым Дымыч» стоимостью 259 рублей 99 копеек, 2 плитки молочного шоколада «Milka» весом 140г каждая общей стоимостью 399 рублей 98 копеек, 1 бутылка коньяка «Father.OldBarrel» объемом 0.5 л стоимостью 651 рубль, 2 упаковки свиных шницелей «Рестория» весом 400г каждая общей стоимостью 419 рублей 98 копеек, 1 упаковка корейка свиная «Черкизово» в количестве 0,64 килограмма общей стоимостью 537 рублей 59 копеек, 1 упаковка томаты «Черри медовые 200 г» стоимостью 224 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 3 203 рубля 45 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого с участием Свидетель №2, осмотрен магазин «Пятерочка», расположен по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> стр. 1 в ходе которого изъят лазерный диск с записью камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого в ходе осмотра оптического диска, изъятого в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> стр. 1 установлено, что на видео записях имеется человек имеющий визуальное сходство с ФИО2, который находясь в торговом зале магазина складывает продукты питания со стеллажей, после чего проходит к кассе самообслуживания, где перекладывает взятые продукты питания в пакет и без производства оплаты выходит из помещения магазина;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> стр. 1 и в содеянном раскаивается;

- заключением комиссии экспертов №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время;

- вещественными доказательствами: оптический диск, с записью камер видео наблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> стр. 1 упакованный в бумажный конверт хранится в материалах настоящего уголовного дела.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» «Пятёрочка») признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, пояснив, что 19 декабря 2024 года, около 18 часов 00 минут, он снова пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> стр. 1, он знал, что в магазине есть касса самообслуживания, поэтому решил похитить продукты питания, бытовую химию и прочие товары. Он набрал следующие товары в корзину: «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, «КУБАН.БУРЕН Молоко паст. 2,5% 930 мл.» стоимостью 99 рублей 99 копеек, «КОР. ИЗ КОРЕН:. Кефир 2,7% ПЭТ 900 г.» стоимостью 99 рублей 99 копеек, «ВКУСНОТ.Йогурт с клубникой 2% 690 г.» стоимостью 129 рублей 99 копеек, «SNICKERS Батончик SUP. Шок.ар\кар\нуг 80г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 71 рубль 99 копеек, «ЧУДО Йогурт фр.вк.клуб-землян. 1,9% 680г» стоимостью 144 рубля 99 копеек, «HEINZ Кетчуп ТОМАТНЫЙ д/п 320г» стоимостью 159 рублей 99 копеек, «СЛОБОДА Майонез ПРОВАНС. 67% пак. Доз800мл.» стоимостью 179 рублей 99 копеек, «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный 1 кг» в количестве 0,52 килограмма общей стоимостью 1299 рублей, «Коньяк FATHER.OLD BARREL 5л 40% 0.5 л» стоимостью 651 рубль, «ИНДИЛАЙТ Филе ГРУД.ИН.ОБ.НАГР. в\к. ЗООг» стоимостью 239 рублей 99 копеек, «РЕСТОРИОн Азу из индейки 500г» стоимостью 289 рублей 99 копеек, «ЧЕРКИЗ. Прод.мяч.КОРЕЙКАФЕРМЕР.в\к 1кг» в количестве 0,358 килограмма общей стоимостью 839 рублей 99 копеек, «ИНДИЛАЙТ Стейк грудки охл. 525г» стоимостью 379 рублей 99 копеек, «Томаты черри МЕДОВЫЕ красные кругл. 200г» стоимостью 224 рубля 99 копеек, на кассе самообслуживания он снова имитировал, что прикладываю штрих коды к сканеру, далее имитировал оплату, делая вид, что прикладываю банковскую карту, после чего он уловил момент когда за его действиями никто не наблюдал, после чего он переложил товары из корзинки в пакет и вышел из магазина их не оплатив. Как впоследствии ему стало известно от сотрудников полиции, общая сумма похищенного составила 3 956 рублей 06 копеек. Подсудимый ФИО2 также пояснил суду, что в настоящее время он полностью возместил ущерб потерпевшей стороне.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО43, согласно которым онуполномочен на представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных и иных государственных органах на основании выданной директором филиала Макрорегион «Северный Каказ» ООО «Агроторг» ФИО5, согласно доверенности №«...» от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение от директора магазина «Пятерочки» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> стр.1, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по факту совершения кражи от ДД.ММ.ГГГГ. По правилам компании, директор магазина производит локальную инвентаризацию продукции и при наличии недостатка товаров ищет факты тайного хищения при помощи системы видеонаблюдения. Таким способом Свидетель №2 выявила факт хищения продукции от 15.12.2024 года. Для того чтобы написать заявлению в полицию, директор магазина собирала справки об ущербе и видеоматериалы системы видеонаблюдения. По данной причине Свидетель №2 обратилась в полицию позже. По внешним характеристикам лица, совершившего преступное деяние, можно сказать следующее: мужчина около 40 лет и более, в основном одет в черную куртку, черные или синие брюки, обувь также черного цвета. Украденную продукцию тот обычно складывает в пакет и направляется к кассам самообслуживания, после чего убедившись в том, что за его действиями г никто не наблюдает, спешно покидает магазин не производя оплату за товар. По указанным ранее внешним признакам неустановленного лица ей стало ясно, что и другие похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а также другие преступные деяния по факту кражи от разной даты, стоят за одним и тем же лицом. Таким образом, неустановленное лицо, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа магазина следующие товары: «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек «КУБАН.БУРЕН Молоко паст. 2,5% 930 мл.» стоимостью 99 рублей 99 копеек, «КОР. ИЗ КОРЕН:. Кефир 2,7% ПЭТ 900 г.» стоимостью 99 рублей 99 копеек, «ВКУСНОТ.Йогурт с клубникой 2% 690 г.» стоимостью 129 рублей 99 копеек, «SNICKERS Батончик SUP. Шок.ар\кар\нуг 80г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 71 рубль 99 копеек, «ЧУДО Йогурт фр.вк.клуб-землян. 1,9% 680г» стоимостью 144 рубля 99 копеек, «HEINZ Кетчуп ТОМАТНЫЙ д/п 320г» стоимостью 159 рублей 99 копеек, «СЛОБОДА Майонез ПРОВАНС. 67% пак. Доз800мл.» стоимостью 179 рублей 99 копеек, «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный 1 кг» в количестве 0,52 килограмма общей стоимостью 1299 рублей, «Коньяк FATHER.OLD BARREL 5л 40% 0.5 л» стоимостью 651 рубль, «ИНДИЛАИТ Филе ГРУД.ИН.ОБ.НАГР. в\к. ЗООг» стоимостью 239 рублей 99 копеек, «РЕСТОРИОн Азу из индейки 500г» стоимостью 289 рублей 99 копеек, «ЧЕРКИЗ. Прод.мяч.КОРЕЙКАФЕРМЕР.в\к 1кг» в количестве 0,358 килограмма общей стоимостью 839 рублей 99 копеек, «ИНДИЛАИТ Стейк грудки охл. 525г» стоимостью 379 рублей 99 копеек, «Томаты черри МЕДОВЫЕ красные кругл. 200г» стоимостью 224 рубля 99 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся. По данному факту были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, своими действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 956 рублей 06 копеек.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым 14 января 2025 года, она, находясь на своем рабочем месте, установила факт тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». По правилам компании, директор магазина производит локальную инвентаризацию продукции и при наличии недостатка товаров ищет факты тайного хищения при помощи системы видеонаблюдения. Таким способом она выявила факт хищения продукции от 19.12.2024 года. Для того чтобы написать заявление в полицию, директор магазина изначально собирает справки об ущербе и видеоматериалы, системы видеонаблюдения. По данной причине она, Свидетель №2, обратилась в полицию позже. По внешним характеристикам лица, совершившего преступное деяние, можно сказать следующее: мужчина около 40 лет и более, в основном одет в черную куртку, черные или синие брюки, обувь также черного цвета. Украденную продукцию тот обычно складывает в пакет и направляется к кассам самообслуживания, после чего убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, спешно покидает магазин не производя оплату за товар. По указанным ранее внешним признакам неустановленного лица ей стало ясно, что и другие похищенные товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Агроторг», а также другие преступные деяния по факту кражи от разной даты, стоят за одним и тем же лицом. Таким образом, неустановленное лицо, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа магазина следующие товары: «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, «КУБАН.БУРЕН Молоко паст. 2,5% 930 мл.» стоимостью 99 рублей 99 копеек, «КОР. ИЗ КОРЕН:. Кефир 2,7% ПЭТ 900 г.» стоимостью 99 рублей 99 копеек, «ВКУСНОТ.Йогурт с клубникой 2% 690 г.» стоимостью 129 рублей 99 копеек, «SNICKERS Батончик SUP. Шок.ар\кар\нуг 80г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 71 рубль 99 копеек, «ЧУДО Йогурт фр.вк.клуб-землян. 1,9% 680г» стоимостью 144 рубля 99 копеек, «HEINZ Кетчуп ТОМАТНЫЙ д/п 320г» стоимостью 159 рублей 99 копеек, «СЛОБОДА Майонез ПРОВАНС. 67% пак. Доз800мл.» стоимостью 179 рублей 99 копеек, «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный 1 кг» в количестве 0,52 килограмма общей стоимостью 1299 рублей, «Коньяк FATHER.OLD BARREL 5л 40% 0.5 л» стоимостью 651 рубль, «ИНДИИАЙТ Филе ГРУД.ИН.ОБ.НАГР. в\к. ЗООг» стоимостью 239 рублей 99 копеек, «РЕСТОРИОна Азу из индейки 500г» стоимостью 289 рублей 99 копеек, «ЧЕРКИЗ. Прод.мяч.КОРЕЙКАФЕРМЕР.в\к 1кг» в количестве 0,358 килограмма общей стоимостью 839 рублей 99 копеек, «ИНДИЛАЙТ Стейк грудки охл. 525г» стоимостью 379 рублей 99 копеек, «Томаты черри МЕДОВЫЕ красные кругл. 200г» стоимостью 224 рубля 99 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся. По данному факту были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, своими действиями ФИО2 причинил, «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 956 рублей 06 копеек.

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей, самого подсудимого, вина ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Свидетель №2, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Горячий Ключ №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> стр. 1, похитило товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Агроторг»;

- справкой о стоимости похищенного имущества от 15.01.2025 года, согласно которой похищено следующее имущество: 1 пакет «Пятерочка 65*40 см» стоимостью 9 рублей 99 копеек, 1 бутылка молока «Кубанская Буренка» объемом 930 мл.стоимостью 99 рублей 99 копеек, 1 бутылка кефира «Коровка из Кореновки» объемом 900 г. стоимостью 99 рублей 99 копеек, 1 бутылка йогурт «Вкуснотеево с клубникой» объемом 690 г. стоимостью 129 рублей 99 копеек, 2 шоколадных батончика «Snickers» весом 80г каждый общей стоимостью 143 рубля 98 копеек, 1 бутылка йогурта «Чудо» объемом 680г стоимостью 144 рубля 99 копеек, 1 упаковка кетчупа «Heinz Томатный» объемом 320г стоимостью 159 рублей 99 копеек, 1 упаковка майонеза «Слобода Провансаль» объемом 800 мл.стоимостью 179 рублей 99 копеек, 1 упаковка сыр «Ламбер» весом 0,52 килограмма общей стоимостью 675 рублей 48 копеек, 1 бутылка коньяка «Father.OldBarrel» объемом 0.5 л. стоимостью 651 рубль, 1 упаковка филе индейки «Индилайт» весом 300 гр. стоимостью 239 рублей 99 копеек, 1 упаковка «Рестория азу из индейки» весом 500г стоимостью 289 рублей 99 копеек, 1 упаковка корейка мясная «Черкизово фермерская» весом 0,358 килограмма общей стоимостью 300 рублей 72 копейки, 1 упаковка «Индилайт стейк грудки индейки» весом 525г стоимостью 379 рублей 99 копеек, 2 упаковки «Томаты Черри МЕДОВЫЕ» весом 200г стоимостью 449 рубля 98 копеек, а всего на общую сумму 3 956 рублей 06 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого с участием Свидетель №2, осмотрен магазин «Пятерочка», расположен по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> стр. 1 в ходе которого изъят лазерный диск с записью камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого в ходе осмотра оптического диска, изъятого в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> стр. 1 установлено, что на видео записях имеется человек имеющий визуальное сходство с ФИО2, который находясь в торговом зале магазина складывает продукты питания со стеллажей, после чего проходит к кассе самообслуживания, где перекладывает взятые продукты питания в пакет и без производства оплаты выходит из помещения магазина;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> стр. 1 и в содеянном раскаивается;

- заключением комиссии экспертов №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время;

- вещественными доказательствами: оптический диск, с записью камер видео наблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> упакованный в бумажный конверт хранится в материалах настоящего уголовного дела.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи от 05 января 2025 года АО «Тандер» «Магнит») признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, он совместно с гражданской супругой ФИО3 вышли из дома и направились на прогулку в парк возле «Нового рынка». Далее, им нужно было зайти в магазин, чтобы купить продукты питания, такие как хлеб, колбаса, молоко и вода, поэтому они вместе направились в магазин «Магнит», расположенный в районе ЖК «Инга», по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> когда они вошли в магазин, он знал, что у него отсутствуют денежные средства, также хочет пояснить, что ранее он совершал кражи в магазинах, поэтому он решил совершить кражу продуктов питания и в данном магазине, после чего он предложил ФИО3 совершить кражу продуктов питания и алкоголя в указанном магазине вместе с ним, на что та согласилась. Затем они определились, что пройдем по торговому залу магазина и кому что будет необходимо тот и возьмет, после чего они определились встретиться на кассе самообслуживания, где оба переложим похищенный товар из корзинок в пакеты, после чего незаметно уйдем из магазина не оплатив товар дождавшись момента пока за ими не будут наблюдать сотрудники магазина и другие покупатели. Далее, согласно отведенной роли, он взял корзину, супруга последовав за ним, тоже взяла корзину, и они разошлись по помещению магазина. Далее, он и та начали собирать товар, по торговому залу магазина. Они договорились встретиться там, потому что на кассе самообслуживания они могли не создавать подозрений и спокойно украсть товары, чтобы никто не заподозрил их. Далее, когда набрали необходимый товар, они направились на обговоренное ранее место, а именно кассу самообслуживания, где перекладывая товар он обнаружил, что они взяли следующие предметы: VICI Креветки королев в панц в/м 40/50 500г фл/п(ВичюнайР):8 стоимостью 1658,50 рублей, Окорок свиной кр/кус охл в/у (в) стоимостью 866,70 рублей, КЕШЬЮ очищенный 1кг стоимостью 378,08 рублей, огурцы гладкие 600 грамм стоимостью 480 рублей, Сыр Адыгейский копчёный 40% в/уп(Гиагинский М3):2,2 стоимостью 235,14 рублей, M&MS Драже Арахис 145г (Марс):18 стоимостью 224,11 рублей, Сыр Адыгейский 40-45% в/у(Гиагинский М3):2 стоимостью 214,80 рублей, KINDER PINGUI Пирожное 0,03 кг плен/уп ( Ферреро) :30 стоимостью 206,40 рублей, HOCHLAND Сыр плавл с ветчиной 55% 400г пл/ван(Хохланд) стоимостью 275,18 рублей, КУБАНСКИЙ МОЛОЧНИК Сметана 20% 400г фл/п(Ленингр) стоимостью 189,22 рублей, ШПИНАТ мини 75 грамм стоимостью 143,37 рублей, ЧУДО Коктейль молочный шоколад 2% 0,96кг ТБА(ВБД) стоимостью 128,08 рублей, грибы ШАМПИНЬОНЫ 400 грамм стоимостью 143,56 рублей, НАЦИОНАЛЬ Рис Золотистый пропар фас 1с 900г м/уп(Ангстрем) стоимостью 102,27 рублей, СВЕЖЕСТЬ Сыр Чечил косичка копченая 40% 100г в/у стоимостью 860,20 рублей, РОЛЛТОН Бульон куриный Домашний 90г дой пак (Маревен) стоимостью 73,66 рублей, СЛОБОДА Кетчуп Шашлычный 320г д/п (Эфко) стоимостью 69,65 рублей, виски НАКИ ФИО9 купаж Згода 40% 0,5л(Россия) стоимостью 535,63 рублей, коньяк ФИО8 3 года 40% 0,5л (Россия) стоимостью 494,42 рублей. Далее подойдя к кассе, он стал перекладывать похищенный товар из своей корзины в пакет, который был под кассой, некоторые товары он пробивал на кассе, чтобы создавать видимость покупки, на самом деле он не собирался их оплачивать. Его супруга поступала идентично ему, и когда они сложили всё похищенное в пакеты, он взял свой пакет и пакет у супруги, после чего они вышли из магазина. Ни супруга ни он товары не оплачивали. Далее, направились домой, где в последующие дни использовали похищенное по назначению, а именно съели и выпили. Далее, через примерно неделю, точно не помнит, он находился в другом магазине «Магнит», где к нему подошел сотрудник магазина и пояснил, что он внешне подхожу под описания человека, который ранее совершил кражу, поэтому тот вызвал сотрудников полиции, и при общении с ними, он раскаялся и рассказал правду о совершенных преступлениях. После чего написал явку с повинной. Вину в совершении хищения признает, в содеянном раскаивается. Также подсудимы ФИО2 дополнил в суде, что им ущерб потерпевшей стороне возмещён в полном объёме.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО42, согласно которым он является сотрудником службы безопасности магазинов АО Тандер «Магнит», расположенных в г. Горячий Ключ. Режим работы магазинов с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В ночное время сторожа в магазине нет. Охраняется магазин при помощи сигнализации, камер видео-наблюдений и ЧОП «Нева». Он является представителем АО «Тандер» магазинов «Магнит» согласно доверенности № ЮО/24-4645 от «29» октября 2024 года. В его должностные обязанности входит контроль за безопасностью сети магазинов АО «Тандер». Он работает в должности ведущего специалиста безопасности в АО «Тандер» - магазин «Магнит Неустрашимый», расположенный по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> «Д». ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте и в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, обнаружил, что в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в вышеуказанном магазине совместно с его сожительницей, совершили хищение товара на общую сумму 6 472, 68 рублей без учета НДС. С НДС 7 278,97 рублей. Список похищенного товара указан в справке об ущербе. События произошли таким образом, ФИО2 зашел держась за руки с его сожительницей, взяли две корзины и разошлись по торговому залу, где в ходе движения оба набрали, то есть сложили товар в корзину, кто какой товар складывал он указать не может, после чего, сначала ФИО2 пришел на кассу самообслуживания, затем через менее чем за минуту пришла туда же к нему его сожительница. Далее, находясь на разных кассах, но при этом рядом, те стали складывать товар, находящийся в корзинах, в пакеты. Хочет отметить, что каждый из них складывал свой товар, то есть находящийся в корзине, с которыми пришли на кассу, непосредственно в пакет, который взяли на кассе. После чего ФИО2 взял два пакета с товаром и вместе направились к выходу, не оплатив за него, совершив тем самым хищение, чем причинили материальный ущерб АО «Тандер». Также хочет пояснить, что, находясь на кассе, ФИО2 и его сожительница, товар не проводили, а сразу складывали в пакеты. Хочет пояснить, что он знает данного гражданина ФИО2 по имени, так как данный гражданин совершил серию краж в магазинах г. Горячий Ключ, и в одном из них при совершении преступления его задержали, а он, подъехав, смог пообщаться с ним.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым она официально трудоустроена в АО «Тандер» «Магнит Неустрашимый», расположенный по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> «Д», в должности директора магазина уже в течение 3 лет. График работа составляет 5/2 с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В ее должностные обязанности входит сохранность имущества, пересчет товара, контроль над сотрудниками и так далее. Так, примерно в середине января 2025 года к ней обратился сотрудник службы безопасности, который пояснил, что ранее в магазинах «Магнит» по всему городу Горячий Ключ были совершены кражи неким лицом. Данного гражданина задержали, после чего наш сотрудник безопасности осмотрел камеры видеонаблюдения с других магазинов чтобы установить вышеуказанного гражданина, где он мог еще совершить кражу. Так, осмотрев записи с камер видеонаблюдения нашего магазина, он установил, что данный мужчина совместно с женщиной 05.01.2025 года, в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 29 минут, совершили кражу различных товаров и продуктов питания на общую сумму 7 278 рублей 97 копеек из нашего магазина. Кроме того, она осматривала данную запись и увидела, что данные двое человек зашли вместе в магазин, после чего разошлись по помещению и каждый со своей корзинкой складывали различный товар в них. После чего подошли к одной кассе самообслуживания, которую не видно со стороны обычных касс, где переложили товары из корзинок в пакеты и не оплатив данный товар покинули территорию магазина с похищенным имуществом. После чего нами был произведен пересчет товара и выписали похищенное имущество. Далее, обратились в полицию.

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей, самого подсудимого, вина ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц 05.01.2025 года, подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- заявлением от ФИО42, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Горячий Ключ №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес>Д, похитило товарно-материальные ценности принадлежащие АО «Тандер» причинив материальный ущерб 7278 рублей 97 копеек;

- справкой о стоимости похищенного имущества от 05.01.2025 года, согласно которой похищено следующее имущество: 1 упаковка «Vici креветки» весом 500г стоимостью 1658 рублей 50 копеек, 1 окорок свиной охлажденный стоимостью 866 рублей 70 копеек, 1 упаковка орехи «Кешью» стоимостью 378 рублей 08 копеек, 1 упаковка «Огурцы Гладкие» весом 600 грамм стоимостью 480 рублей, 1 упаковка сыр «Адыгейский копчёный» стоимостью 235 рублей14 копеек, 1 упаковка шоколадное драже «M&MS» стоимостью 224 рубля 11 копеек, 1 упаковка сыр «Адыгейский» стоимостью 214 рублей 80 копеек, 1 упаковка пирожное «KinderPingui» стоимостью 206 рублей 40 копеек, 1 упаковка сыр плавленый «Hochland» весом 400г стоимостью 275 рублей 18 копеек, 1 упаковка сметаны «Кубанский молочник» весом 400г стоимостью 189 рублей 22 копеек, 1 упаковка «Шпинат мини» весом 75 грамм стоимостью 143 рублей 37 копеек, 1 молочный коктейль «ЧУДО» объемом 0,96кг стоимостью 128 рублей 08 копеек, 1 упаковка «Шампиньоны грибы» весом 400 гр. стоимостью 143 рубля 56 копеек, 1 упаковка рис «Националь Золотистый» весом 900г стоимостью 102 рубля 27 копеек, 1 упаковка сыр «Чечил-свежесть» весом 100г стоимостью 860 рублей 20 копеек, 1 упаковка бульон куриный «Роллтон» весом 90г стоимостью 73 рубля 66 копеек, 1 упаковка кетчуп «Слобода Шашлычный» объемом 320г стоимостью 69 рублей 65 копеек, 1 бутылка виски «Наки ФИО9» объемом 0,5л стоимостью 535 рублей 63 копейки, 1 бутылка коньяка «ФИО8» объемом 0,5л стоимостью 494 рубля 42 копейки, а всего на общую сумму 7 278 рублей 97 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого с участием ФИО42, осмотрен магазин «Магнит», расположен по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>Д в ходе которого изъят лазерный диск с записью камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему с участием обвиняемой ФИО3 согласно которого в ходе осмотра оптического диска, изъятого в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>Д установлено, что на видео записях участвующая в осмотре ФИО3 узнала себя и ФИО2 в торговом зале магазина ДД.ММ.ГГГГ и подтвердила, что находясь в торговом зале магазина они складывают продукты питания со стеллажей, после чего проходят к кассе самообслуживания, где перекладывают взятые продукты питания в пакеты и без производства оплаты выходят из помещения магазина;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>Д, которую он совершил совместно со своей сожительницей ФИО3 и в содеянном раскаивается;

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ годав магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>Д, которую она совершила совместно со своим сожителем ФИО2 и в содеянном раскаивается;

- заключением комиссии экспертов №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время;

- вещественными доказательствами: оптический диск, с записью камер видео наблюдения, расположенных в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>Д упакованный в бумажный конверт хранится в материалах настоящего уголовного дела.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» «Магнит») признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 45 минут, он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б», совместно с его малолетней дочерью, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чтобы совершить кражу продуктов питания и бытовой химии, так как он знал, что в магазине есть касса самообслуживания и сотрудники магазина практически не контролируют действия покупателей на указанной кассе. Вместе с тем, хочет пояснить, что Свидетель №1 не знала о его намерениях совершить кражу и просто пошла с ним в магазин, чтобы помочь ему с покупками. После чего он вместе с Свидетель №1 находясь в торговом зале магазина собрал следующие товары в корзину: «МираторгBlackAngus Стейк Тендер мраморнгов 260г (Брянск)» в количестве 4 штуки общей стоимостью 1 130 рублей 62 копейки, «Ликер Моцарт 17% 0,5 л» стоимостью 952 рубля 37 копеек, «М1Х1Т Бальз-ополаск д/вол Collagen&AminoAcidsпитан 1000мл» стоимостью 356 рублей 41 копейка, «ТСА Онило д/бани Черное мыло Агафьи 500мл (Первреш)» в количестве 3 штуки общей стоимостью 1 337 рублей 68 копеек, «FAIRY Ср д/мыт посНеж Руки Ромаш/ВитаминЕ 900мл (Проктер)» стоимостью 254 рубля 54 копейки, «ПАЛЕТТ ИСС Краск д/вол GK4 Благород каштан (ЛАБ Инд)» стоимостью 191 рублю 27 копеек, «NIVEA Гель-уход для душа Крем и Кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, «ROYAL WELLFORT Полотенце для ног 50x70 беж (СИ)» стоимостью 313 рублей 18 копеек, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» в количестве 2,1 килограмма общей стоимостью 2 157 рублей 76 копеек, «NIVEA CARE Очищающий гель для лица 225мл (Beiers)» стоимостью 261 рубль 26 копеек, «AHMAD TEA Чай чёрный MangoMagic с ароматом манго 25 пак» стоимостью 104 рубля 94 копейки, «M&MS Драже Шоколад 145г (Марс)» в количестве 2 штуки общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, «ТОМАТЫ Черри на ветке 250г» стоимостью 158 рублей, «ТОМАТЫ Коктейльные розовые 350г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 318 рублей 40 копеек, «ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Сливки стер 20% 480г ТБА(ВБД)» в количестве 2 штуки общей стоимостью 351 рубль 34 копейки, «ЧУДО Пудинг карамель 3% 125г (ВБД)» в количестве 4 штуки общей стоимостью 107 рублей 84 копейки, «ДАНИССИМО Фантазия Йогурт хруст шар 6,9% 105гр(Данон)» в количестве 5 штук общей стоимостью 234 рубля 80 копеек, «ВЯЗАНКА Колбаса Филейская вареная п/о 450г» стоимостью 112 рублей 56 копеек, «CHUPA-CHUPS Жевательный мармелад страйпсы 120г (Ван меле)» в количестве 3 штуки общей стоимостью 242 рубля 88 копеек, «KELLOGGS Unicorn Подушечки с фруктовым вкусом 200г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 170 рублей 34 копейки, на кассе самообслуживания он в очередной раз имитировал, что прикладываю штрих коды товаров к сканеру, после чего имитировал оплату, делая вид, что прикладываю банковскую карту, затем он переложил товары в пакет и вышел из магазина их не оплатив. Как впоследствии ему стало известно от сотрудников полиции, общая сумма похищенного составила 9 389 рублей 35 копеек. Кроме того, подсудимый ФИО2 пояснил суду, что он ущерб потерпевшей стороне возместил в полном объёме.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО42, согласно которым он является сотрудником службы безопасности магазинов АО Тандер «Магнит» расположенных в г. Горячий Ключ. В его должностные обязанности входит обеспечение соблюдения законности в деятельности организации и защита ее правовых интересов. Представление интересов организации в судах, а также в государственных органах и общественных организациях при рассмотрении правовых вопросов. Он уполномочен на представление интересов АО «Тандер» в правоохранительных и иных государственных органах на основании выданной представителем АО «Тандер» ФИО12, согласно доверенности №ЮО/24-4645 от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от директора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б», по факту попытки кражи. При просмотри записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что с 17 часов 03 минуты по 17 часов 07 минут, мужчина совместно с несовершеннолетней девочкой пытались совершить тайное хищение следующих товарно-материальных ценностей: «WELLFORT Сковорода индукция ков алюм с а/п НГ 24см» стоимостью 1017 рублей 96 копеек, «M&MS Драже Арахис 145г» в количестве 2 штук общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, «SKITTLES Жевательные Конфеты 2в1 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, «SKITTLES Жевательные Конфеты Фрукты 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, «ВЯЗАНКА Колбаса Сливушка вареная 75 Ог» стоимостью 193 рубля 33 копейки, «GRASS AZELIT Сред д/обезжир на кухне 600 мл» стоимостью 109 рублей 10 копеек, «NIVEA Гель-уход для душа Крем и Кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, «REXONA Дез жен стик Прозрачный Кристалл 40мл» стоимостью 288 рублей 96 копеек, «БАРХАТНЫЕ РУЧКИ Крем д/рук/лица/телаунив 150мл» стоимостью 212 рублей 36 копеек, «REXONA Антипер-т секси/яркий букет жен 150мл» стоимостью 249 рублей 23 копейки, «РУССКОЕ МОРЕ Селедочка Традиционный посол 23 Ог в/у» в количестве 3 штук общей стоимостью 251 рубль 55 копеек, «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г» в количестве 2 штук общей стоимостью 715 рублей 28 копеек, «ЛАМБЕР Сыр 50%» в количестве 0,592 килограммов общей стоимостью 532 рубля 19 копеек, «POLARIS IMPERIOR Электромельница РЕРМ» стоимостью 764 рубля 15 копеек, однако, с места совершения преступления не скрылся, так как был остановлен заявителем и хищение указанных товаров не было доведено до конца. В этот же день были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. А несовершеннолетней девочкой, является Свидетель №1 Своими действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 5 084 рубля 18 копеек. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым он,ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес>, около 17 часов 00 минут, просматривал записи с камер видеонаблюдения, в последствии чего была установлена сумма причинённого ущерба: 8 527 рублей 44 копейки. По внешним характеристикам, лицо, совершившее преступное деяние был одет в толстовку с капюшоном черного цвета, черную кепку, черно-серые штаны, возраст около 40 лет. Также с мужчиной находилась девочка, примерно 15-16 лет. По внешним характеристикам, девочка, была одета в теплую куртку с капюшоном черного цвета, черные штаны, розовые кроссовки. Таким образом, неустановленное лицо, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа магазина следующие товары: «МираторгBlackAngus Стейк Тендер мраморнгов 260г (Брянск)» в количестве 4 штуки общей стоимостью 1 130 рублей 62 копейки, «Ликер Моцарт 17% 0,5 л» стоимостью 952 рубля 37 копеек, «М1Х1Т Бальз-ополаск д/вол Collagen&AminoAcidsпитан 1000мл» стоимостью 356 рублей 41 копейка, «ТСА Онило д/бани Черное мыло Агафьи 500мл (Первреш)» в количестве 3 штуки общей стоимостью 1 337 рублей 68 копеек, «FAIRY Ср д/мыт посНеж Руки Ромаш/ВитаминЕ 900мл (Проктер)» стоимостью 254 рубля 54 копейки, «ПАЛЕТТ ИСС Краск д/вол GK4 Благород каштан (ЛАБ Инд)» стоимостью 191 рублю 27 копеек, «NIVEA Гель-уход для душа Крем и Кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, «ROYAL WELLFORT Полотенце для ног 50x70 беж (СИ)» стоимостью 313 рублей 18 копеек, «ОРЕХИ фундук очищенный 1кг» в количестве 2,1 килограмма общей стоимостью 2 157 рублей 76 копеек, «NIVEA CARE Очищающий гель для лица 225мл (Beiers)» стоимостью 261 рубль 26 копеек, «AHMAD TEA Чай чёрный MangoMagic с ароматом манго 25 пак» стоимостью 104 рубля 94 копейки, «M&MS Драже Шоколад 145г (Марс)» в количестве 2 штуки общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, «ТОМАТЫ Черри на ветке 250г» стоимостью 158 рублей, «ТОМАТЫ Коктейльные розовые 350г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 318 рублей 40 копеек, «ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Сливки стер 20% 480г ТБА(ВБД)» в количестве 2 штуки общей стоимостью 351 рубль 34 копейки, «ЧУДО Пудинг карамель 3% 125г (ВБД)» в количествеjl штуки общей стоимостью 107 рублей 84 копейки, «ДДНИССИМО Фантазия Йогурт хруст шар 6,9% 105гр(Данон)» в количестве 5 штук общей стоимостью 234 рубля 80 копеек, «ВЯЗАНКА Колбаса Филейская вареная п/о 45Ог» стоимостью 112 рублей 56 копеек, «CHUPA-CHUPS Жевательный мармелад страйпсы 120г (Ван меле)» в количестве 3 штуки общей стоимостью 242 рубля 88 копеек, «KELLOGGS Unicom Подушечки с фруктовым вкусом 200г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 170 рублей 34 копейки, после чего с места совершения преступления скрылся. На следующий день были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. А- несовершеннолетней девочкой, является Свидетель №1 Своими действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 9 389 рублей 35 копеек.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, согласно которым16.01.2025 года, после обеда, точное время она не помнит, они с папой пошли гулять, они хотели найти «Ледовый дворец», но не найдя его, они поехали на автобусе в сторону района «Развилка», думая о том, что «Ледовый дворец» может находиться там, вышли на остановке, название она не помнит, прогулялись несколько минут и зашли в магазин «Магнит». Это было около 17 часов 00 минут. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б». Папа сказал, чтобы она взяла продукты, которые хочет. Она взяла корзину и набрала в нее шоколадки, фрукты и другие продукты, на сегодняшний день точно не помнит какие. Они с папой шли по магазину вместе, у него была своя корзина. Далее она с папой подошла к кассе самообслуживания. Папа попросил ее помочь переложить продукты в пакеты. Она не сканировала штрих коды продуктов на кассе самообслуживания, она не помнит делал ли это папа. На какую сумму они купили продукты она не знает, от сотрудников полиции ей стало известно, что в этот день они набрали продукты на общую сумму 5 084 рублей 18 копеек. Она не смотрела, что написано на кассе самообслуживания и не понимала оплачивает папа товары или нет. Она не видела, что папа оплачивал товары наличными деньгами или банковской картой. Она не понимала, что они не оплатили товары, потому что она не знает, как работает касса самообслуживания. Они никуда не торопились, и она сейчас не помнит почему они собирали пакеты с товарами и вышли из магазина быстро. Папа ей не говорил ни до ни после похода в магазин, что они не оплатили товары. Данный факт ей стал известен от сотрудников полиции. Она не знает почему папа не оплатил товары. Она не знает папа ранее был судим или нет. На кассе самообслуживания папа говорил ей помочь ему сложить товары, больше они ни о чем не говорили. Когда они выходили из магазина к ним подошел мужчина, который работает в этом магазине и сказал папе, чтобы тот не выходил из магазина и позвонил в полицию. Приехали сотрудники полиции и отвезли ее с папой в отдел полиции, где она узнала, что они не оплатили товар. Также пояснила, что не помнит, как они с папой были в магазине «Магнит» 11.01.2025 года.

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей, самого подсудимого, винаФИО2, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Свидетель №3, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Горячий Ключ №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б», похитило товарно-материальные ценности принадлежащие АО «Тандер»;

- справкой о стоимости похищенного имущества от 14.01.2025 года, согласно которой похищено следующее имущество: 4 упаковки стейков из говядины «МираторгBlackAngus» на сумму 1 130 рублей 62 копейки, 1 бутылка ликера объемом 0,5 л. «Моцарт 17%» стоимостью 952 рубля 37 копеек, 1 бутылка бальзама ополаскивателя «Мiхiт» объемом 1000 мл.стоимостью 356 рублей 41 копейка, 3 бутылки мыла для бани «ТСА Черное мыло Агафьи» объемом 500 мл.на сумму 1 337 рублей 68 копеек, 1 бутылка моющего средства «FAIRY» объемом 900 мл. стоимостью 254 рубля 54 копейки, 1 упаковка краски для волос «Палетт» стоимостью 191 рубль 27 копеек, 1 бутылка геля для душа «Nivea» объемом 500 мл. стоимостью 359 рублей 86 копеек, 1 полотенце для ног «RoyalWellfort» стоимостью 313 рублей 18 копеек, 2,1 кг орехов «фундук» на сумму 2 157 рублей 76 копеек, 1 бутылка очищающего геля для лица «NiveaCare» объемом 225 мл.стоимостью 261 рубль 26 копеек, 1 упаковка черного чая «AhmadTea» стоимостью 104 рубля 94 копейки, 2 упаковки шоколадного драже «M&MS» на сумму 273 рубля 31 копейка, 1 упаковка томатов «Черри» весом 250 гр. стоимостью 158 рублей, 2 упаковки томатов «Коктейльные розовые» весом 350 гр. на сумму 318 рублей 40 копеек, 2 упаковки сливок «Домик в деревне 20%» на сумму 351 рубль 34 копейки, 4 упаковки пудинга «Чудо» на сумму 107 рублей 84 копейки, 5 упаковок йогурта «Даниссимо» по цене 234 рубля 80 копеек, колбаса «Вязанка» стоимостью 112 рублей 56 копеек, 3 упаковки жевательного мармелада «Chupa-Chups» на сумму 242 рубля 88 копеек, 2 упаковки подушечек «KelloggsUnicorn» на сумму 170 рублей 34 копейки, а всего на общую сумму 9 389 рублей 36 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого с участием Свидетель №3, осмотрен магазин «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б» в ходе которого изъят лазерный диск с записью камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого в ходе осмотра оптического диска, изъятого в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б» установлено, что на видео записях имеется человек имеющий визуальное сходство с ФИО2, который находясь в торговом зале магазина складывает продукты питания со стеллажей, после чего проходит к кассе самообслуживания, где перекладывает взятые продукты питания в пакет и без производства оплаты выходит из помещения магазина;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б» и в содеянном раскаивается;

- заключением комиссии экспертов №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время;

- вещественными доказательствами: оптический диск, с записью камер видео наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б», упакованный в бумажный конверт хранится в материалах настоящего уголовного дела.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» «Магнит») признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 50 минут, он пришел в магазин «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес>, он знал, что в магазине есть касса самообслуживания, поэтому решил похитить продукты питания, бытовую химию и прочие товары. После чего он набрал следующие товары в корзину: «NUTELLA Паста орех 350г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 736 рублей 44 копейки, «ТОМАТЫ Коктейльные розовые 350г» в количестве 4 штуки общей стоимостью 636 рублей 80 копеек, «БЛАГОЯР Печень цыпл бройлер охл 490г» стоимостью 124 рубля, «ИНДИЛАЙТ Медальон из индейки охл 500г лоток» стоимостью 287 рублей 51 копейка, «ИНДИЛАЙТ Стейк из грудки индейки охл 525г» стоимостью 320 рублей 74 копейки, «PREMIERE OF TASTE Сыр с голубой плесенью 100г» в количестве 4 штуки общей стоимостью 563 рубля 33 копейки, «СТАНИЦЫНО Мол/сод прод Коса копч 40%» в количестве 1,5 килограмма общей стоимостью 945 рублей, «HOCHLAND Сыр плавл с ветчиной 55% 400г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 550 рублей 36 копеек, «Бекон копченый мини в/у» в количестве 2,79 килограмма общей стоимостью 2233 рубля 48 копеек, «Пастрома из мяса птицы» в количестве 0,73 килограмма общей стоимостью 486 рублей 62 копейки, «CASADEMONT Колбаса Фуэт Экстра с/в150г» стоимостью 163 рубля 21 копейка, «ИНДИЛАЙТ Колбаса вар из филе индейки 400г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 384 рубля 48 копеек, «МЯСНИЦКИЙ РЯД Шейка Московская от Шефа в/к нар 0,08кг» в количестве 3 штуки общей стоимостью 167 рублей 98 копеек, «ЧЕРКИЗОВО Ветчина По-Черкизовски вар 0,4кг» стоимостью 129 рублей 58 копеек, «ВЯЗАНКА Ветчина Сливушка с индейкой вареная 400г» стоимостью 120 рублей 80 копеек, «DE OLIO Крем на растмасл 220г пл/ванн» стоимостью 72 рубля 50 копеек, «Сосиски Сливочные ГОСТ 0,65кг» в количестве 2 штуки общей стоимостью 141 рубль 57 копеек, «SICILIA Приправа натурал Сок лимона115г пл/бут» стоимостью 45 рублей 95 копеек, «EDLE TROPHEN Пралине джин виски/ром джин 200г» стоимостью 399 рублей 70 копеек, «ФИО10 Конфеты ассорти темн мол 165г» стоимостью 229 рублей 44 копейки, «BARILLA Мак издCapellini №1 Капеллини 450г» в количестве 4 штуки общей стоимостью 284 рубля 20 копеек, «ЕАТМЕАТ Колбаса Милано с/к 0,3кг» в количестве 4 штуки общей стоимостью 498 рублей 64 копейки, на кассе самообслуживания имитировал, что прикладываю штрих коды к сканеру, далее имитировал оплату, делая вид, что прикладываю банковскую карту, переложил товары в пакет и вышел из магазина не оплатив их. Как впоследствии ему стало известно от сотрудников полиции, общая сумма похищенного составила 9 522 рубля 34 копейки. Также подсудимый ФИО2 в ходе судебного следствия дополнил, что он в полном объёме возместил ущерб потерпевшей стороне.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО42, согласно которым онявляется сотрудником службы безопасности магазинов АО Тандер «Магнит» расположенных в г. Горячий Ключ. В его должностные обязанности входит обеспечение соблюдения законности в деятельности организации и защита ее правовых интересов. Представление интересов организации в судах, а также в государственных органах и общественных организациях при рассмотрении правовых вопросов. Он уполномочен на представление интересов АО «Тандер» в правоохранительных и иных государственных органах на основании выданной представителем АО «Тандер» ФИО12, согласно доверенности №ЮО/24-4645 от ДД.ММ.ГГГГ. Так, ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение от товароведа магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Горячий ключ 

<

адрес>, Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по факту совершения кражи. По поступившей ему информации, Свидетель №4, находясь на своем рабочем месте, исполняв свои должностные обязательства, заметила подозрительного мужчину на вид около 40 лет и женщину 30-35 лет. Будучи в торговом зале, Свидетель №4 было необходимо выполнить ряд заданий, в следствии чего та не обратила внимание на последовательность действий мужчины и женщины, однако снова заметив подозрительные действия указанных ранее лиц на кассе самообслуживания, та решила разрешить свои сомнения и направилась к указанному месту, тогда как мужчина и женщина успели покинуть территорию магазина. Далее, товаровед, направилась просмотреть записи с камер видеонаблюдения и убедилась в установлении факта тайного хищения товарноматериальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». Таким образом, неустановленное лицо, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа магазина следующие товары: «NUTELLA Паста орех 350г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 736 рублей 44 копейки, «ТОМАТЫ Коктейльные розовые 350г» в количестве 4 штуки общей стоимостью 636 рублей 80 копеек, «БЛАГОЯР Печень цыпл бройлер охл 490г» стоимостью 124 рубля, «ИНДИЛАЙТ Медальон из индейки охл 500г лоток» стоимостью 287 рублей 51 копейка, «ИНДИЛАЙТ Стейк из грудки индейки охл 525г» стоимостью 320 рублей 74 копейки, «PREMIERE OF TASTE Сыр с голубой плесенью Юг» в количестве 4 штуки общей стоимостью 563 рубля 33 копейки, «СТАНИЦЫНО Мол/сод прод Коса копч 40%» в количестве 1,5 килограмма общей стоимостью 945 рублей, «HOCHLAND Сыр плавл с ветчиной 55% 400г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 550 рублей 36 копеек, «Бекон копченый мини в/у» в количестве 2,79 килограмма общей стоимостью 2233 рубля 48 копеек, «Пастрома из мяса птицы» в количестве 0,73 килограмма общей стоимостью 486 рублей 62 копейки, «CASADEMONT Колбаса ФуэтЭкртра с/в150г» стоимостью 163 рубля21 копейка, «ИНДИЛАИТ Колбаса вар из филе индейки 400г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 384 рубля 48 копеек, «МЯСНИЦКИЙ РЯД Шейка Московская от Шефа в/к нар 0,08кг» в количестве 3 штуки общей стоимостью 167 рублей 98 копеек, «ЧЕРКИЗОВО Ветчина По-Черкизовски вар 0,4кг» стоимостью 11 129 рублей 58 копеек, «ВЯЗАНКА Ветчина Сливушка с индейкой вареная 400г» стоимостью 120 рублей 80 копеек, «DE OLIO Крем на растмасл 220г пл/ванн» стоимостью 72 рубля 50 копеек, «Сосиски Сливочные ГОСТ 0,65кг» в количестве 2 штуки общей стоимостью 141 рубль 57 копеек, «SICILIA Приправа натурал Сок лимона115г пл/бут» стоимостью 45 рублей 95 копеек, «EDLE TROPHEN Пралине джин виски/ром джин 200г» стоимостью 399 рублей 70 копеек, «ФИО10 Конфеты ассорти темн мол 165г» стоимостью 229 рублей 44 копейки, «BARILLA Мак издCapellini №1 Капеллини 450г» в количестве 4 штуки общей стоимостью-284 рубля 20 копеек, «ЕАТМЕАТ Колбаса Милано с/к 0,3 кг» в количестве 4 штуки общей стоимостью 498 рублей 64 копейки, после чего с места совершения преступления скрылся. В этот же день были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым она работает товароведом в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 50 минут, в магазин зашли мужчина и женщина на вид около 30 - 35 лет. Как впоследствии ей стало известно от сотрудников полиции это были ФИО2 и ФИО3 Далее они взяли две корзины для товаров и пошли в торговый зал. Те набрали товары и сложили их в корзины, после чего подошли к кассе самообслуживания, где переложили все товары из корзин в пакеты, находящиеся на кассе. В это время она сидела на кассе для обслуживания клиентов спиной к тем. Она их не видела. Но она обратила внимание, что слышит звук пакетов, в которые складывают продукты, но не слышу звуковой сигнал терминала кассы самообслуживания. Она встала с рабочего места и подошла к кассе самообслуживания, но ФИО2 и ФИО3 к тому времени уже вышли из магазина. Она просмотрела записи камер видеонаблюдения и обнаружила, что перед кассой самообслуживания стоял ФИО2 и тот не подносил штрих коды товаров на упаковке к считывателю штрих кодов на терминале самообслуживания, и не оплачивал товар. Она сообщила об этом факте в полицию. Таким образом ФИО2 похитил следующие товары: «NUTELLA Паста орех 350г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 736 рублей 44 копейки, «ТОМАТЫ Коктейльные розовые 350г» в количестве 4 штуки общей стоимостью 636 рублей 80 копеек, «БЛАГОЯР Печень цыпл бройлер охл 490г» стоимостью 124 рубля, «ИНДИЛАЙТ Медальон из ин-дейкиохл 500г лоток» стоимостью 287 рублей 51 копейка, «ИНДИЛАЙТ Стейк из грудки индейки охл 525г» стоимостью 320 рублей 74 копейки, «PREMIERE OF TASTE Сыр с голубой плесенью 100г» в количестве 4 штуки общей стоимостью 563 рубля 33 копейки, «СТАНИЦЫНО Мол/сод прод Коса копч 40%» в количестве 1,5 килограмма общей стоимостью 945 рублей, «HOCHLAND Сыр плавл с ветчиной 55% 400г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 550 рублей 36 копеек, «Бекон копченый мини в/у» в количестве 2,79 килограмма общей стоимостью 2233 рубля 48 копеек, «Пастрома из мяса птицы» в количестве 0,73 килограмма общей стоимо-стью 486 рублей 62 копейки, «CASADEMONT Колбаса Фуэт Экстра с/в150г» стоимостью 163 рубля 21 копейка, «ИНДИЛАЙТ Колбаса вар из филе индейки 400г» в количестве 2 штуки общей стоимостью 384 рубля 48 копеек, «МЯСНИЦКИЙ РЯД Шейка Московская от Шефа в/к нар 0,08кг» в количестве 3 штуки общей стоимостью 167 рублей 98 копеек, «ЧЕРКИЗО-ВО Ветчина По-Черкизовски вар 0,4кг» стоимостью 129 рублей 58 копеек, «ВЯЗАНКА Ветчина Сливушка с индейкой вареная 400г» стоимостью 120 рублей 80 копеек, «DE OLIO Крем на растмасл 220г пл/ванн» стоимостью 72 рубля 50 копеек, «Сосиски Сливочные ГОСТ 0,65кг» в количестве 2 штуки общей стоимостью 141 рубль 57 копеек, «SICILIA Приправа натурал Сок лимона115г пл/бут» стоимостью 45 рублей 95 копеек, «EDLE TROPHEN Пралине джин виски/ром джин 200г» стоимостью 399 рублей 70 копеек, «ФИО10 Конфеты ассорти темн мол 165г» стоимостью 229 рублей 44 копейки, «BARILLA Мак издCapellini N?1 Капеллини 450г» в количестве 4 штуки общей стоимостью 284 рубля 20 копеек, «ЕАТМЕАТ Колбаса Милано с/к 0,3кг» в количестве 4 штуки общей стоимостью 498 рублей 64 копейки. Итого имущественный ущерб составил 9 522 рубля 33 копейки.

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей, самого подсудимого, вина ФИО2, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Свидетель №4, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Горячий Ключ №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 15 января 2025 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности принадлежащие АО «Тандер»;

- справкой о стоимости похищенного имущества от 15.01.2025 года, согласно которой похищено следующее имущество: 2 банки шоколадной пасты «Nutella» общей стоимостью 736 рублей 44 копейки, 4 упаковки «Коктейльные розовые томаты» весом 350гр каждая общей стоимостью 636 рублей 80 копеек, 1 упаковка печень цыпленка охлажденная «Благояр» весом 490 гр. стоимостью 124 рубля, 1 упаковка «Индилайт медальоны из мяса индейки» весом 500гр. стоимостью287 рублей 51 копейка, 1 упаковка «Индилайт стейк из грудки индейки охлажденный» весом 525гр. стоимостью 320 рублей 74 копейки, 4 упаковки сыра с голубого плесенью «PremiereOfTaste» весом 100г каждая общей стоимостью 563 рубля 33 копейки, 1 упаковка «Станицыно сыр копченый» в количестве 1,5 килограмма общей стоимостью 945 рублей, 2 упаковки плавленого сыра «Hochland с ветчиной» весом 400 гр. общей стоимостью 550 рублей 36 копеек, 1 упаковка «Бекон копченый» в количестве 2,79 килограмма общей стоимостью 2233 рубля 48 копеек, 1 упаковка «Пастрома из мяса птицы» в количестве 0,73 килограмма общей стоимостью 486 рублей 62 копейки, 1 колбаса «Casademont» весом 150 гр. стоимостью 163 рубля 21 копейка, 2 упаковки колбаса «Индилайт из филе индейки» весом 400 гр. каждая общей стоимостью 384 рубля 48 копеек, 3 упаковки шея свиная копченая «Мясницкий ряд московская от шефа» весом 0,08 кг.каждая общей стоимостью 167 рублей 98 копеек, 1 упаковка «ветчина черкизово по-черкизовски» весом 0,4кг стоимостью 129 рублей 58 копеек, 1 ветчина «Вязанка Сливушка с индейкой» весом 400 гр. стоимостью 120 рублей 80 копеек, 1 упаковка крем «DeOlio» объемом 220г стоимостью 72 рубля 50 копеек, 2 упаковки сосисок «Сливочные ГОСТ 0,65кг» общей стоимостью 141 рубль 57 копеек, 1 бутылка приправа «Sicilia» объемом 115г стоимостью 45 рублей 95 копеек, пралине «EdleTrophen 200г» стоимостью 399 рублей 70 копеек, 1 коробка конфеты «ФИО10» весом 165г стоимостью 229 рублей 44 копейки, 4 упаковки макароны «Barilla» весом 450г каждая общей стоимостью 284 рубля 20 копеек, 4 колбасы «Еатмеат» весом 0,3кг каждая общей стоимостью 498 рублей 64 копейки, а всего на общую сумму 9 522 рубля 33 копейки;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого с участием Свидетель №4, осмотрен магазин «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> в ходе которого изъят лазерный диск с записью камер видеонаблюдения от 15 января 2025 года упакованный в бумажный конверт;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого осмотрена квартира ФИО2 из которой изъяты следующие продукты питания: 2 банки шоколадной пасты «Nutella» общей стоимостью 736 рублей 44 копейки, 4 упаковки «Коктейльные розовые томаты» весом 350гр каждая общей стоимостью 636 рублей 80 копеек, 1 упаковка печень цыпленка охлажденная «Благояр» весом 490 гр. стоимостью124 рубля, 1 упаковка «Индилайт медальоны из мяса индейки» весом 500гр. стоимостью 287 рублей 51 копейка, 1 упаковка «Индилайт стейк из грудки индейки охлажденный» весом 525гр. стоимостью 320 рублей 74 копейки, 4 упаковки сыра с голубого плесенью «PremiereOfTaste» весом 100г каждая общей стоимостью 563 рубля 33 копейки, 1 упаковка «Станицыно сыр копченый» в количестве 1,5 килограмма общей стоимостью945 рублей, 2 упаковки плавленого сыра «Hochland с ветчиной» весом 400 гр. общей стоимостью 550 рублей 36 копеек, 1 упаковка «Бекон копченый» в количестве 2,79 килограмма общей стоимостью 2233 рубля 48 копеек, 1 упаковка «Пастрома из мяса птицы» в количестве 0,73 килограмма общей стоимостью 486 рублей 62 копейки, 1 колбаса «Casademont» весом 150 гр. стоимостью 163 рубля 21 копейка, 2 упаковки колбаса «Индилайт из филе индейки» весом 400 гр. каждая общей стоимостью 384 рубля 48 копеек, 3 упаковки шея свиная копченая «Мясницкий ряд московская от шефа» весом 0,08 кг.каждая общей стоимостью 167 рублей 98 копеек, 1 упаковка «ветчина черкизово по-черкизовски» весом 0,4кг стоимостью 129 рублей 58 копеек, 1 ветчина «Вязанка Сливушка с индейкой» весом 400 гр. стоимостью 120 рублей 80 копеек, 1 упаковка крем «DeOlio» объемом 220г стоимостью 72 рубля 50 копеек, 2 упаковки сосисок «Сливочные ГОСТ 0,65кг» общей стоимостью 141 рубль 57 копеек, 1 бутылка приправа «Sicilia» объемом 115г стоимостью 45 рублей 95 копеек, пралине «EdleTrophen 200г» стоимостью 399 рублей 70 копеек, 1 коробка конфеты «ФИО10» весом 165г стоимостью 229 рублей 44 копейки, 4 упаковки макароны «Barilla» весом 450г каждая общей стоимостью 284 рубля 20 копеек, 4 колбасы «Еатмеат» весом 0,3кг каждая общей стоимостью 498 рублей 64 копейки, похищенные им 15.01.2025 в магазине «Магнит» расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.05.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого были осмотрены продукты питания изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия, а именно 2 банки шоколадной пасты «Nutella» общей стоимостью 736 рублей 44 копейки, 4 упаковки «Коктейльные розовые томаты» весом 350гр каждая общей стоимостью 636 рублей 80 копеек, 1 упаковка печень цыпленка охлажденная «Благояр» весом 490 гр. стоимостью 124 рубля, 1 упаковка «Индилайт медальоны из мяса индейки» весом 500гр. стоимостью 287 рублей 51 копейка, 1 упаковка «Индилайт стейк из грудки индейки охлажденный» весом 525гр. стоимостью 320 рублей 74 копейки, 4 упаковки сыра с голубого плесенью «PremiereOfTaste» весом 100г каждая общей стоимостью 563 рубля 33 копейки, 1 упаковка «Станицыносыр копченый» в количестве 1,5 килограмма общей стоимостью 945 рублей, 2 упаковки плавленого сыра «Hochland с ветчиной» весом 400 гр. общей стоимостью 550 рублей 36 копеек, 1 упаковка «Бекон копченый» в количестве 2,79 килограмма общей стоимостью 2233 рубля 48 копеек, 1 упаковка «Пастрома из мяса птицы» в количестве 0,73 килограмма общей стоимостью 486 рублей 62 копейки, 1 колбаса «Casademont» весом 150 гр. стоимостью 163 рубля 21 копейка, 2 упаковки колбаса «Индилайт из филе индейки» весом 400 гр. каждая общей стоимостью 384 рубля 48 копеек, 3 упаковки шея свиная копченая «Мясницкий ряд московская от шефа» весом 0,08 кг.каждая общей стоимостью 167 рублей 98 копеек, 1 упаковка «ветчина черкизово по-черкизовски» весом 0,4кг стоимостью 129 рублей 58 копеек, 1 ветчина «Вязанка Сливушка с индейкой» весом 400 гр. стоимостью 120 рублей 80 копеек, 1 упаковка крем «DeOlio» объемом 220г стоимостью 72 рубля 50 копеек, 2 упаковки сосисок «Сливочные ГОСТ 0,65кг» общей стоимостью 141 рубль 57 копеек, 1 бутылка приправа «Sicilia» объемом 115г стоимостью 45 рублей 95 копеек, пралине «EdleTrophen 200г» стоимостью 399 рублей 70 копеек, 1 коробка конфеты «ФИО10» весом 165г стоимостью 229 рублей 44 копейки, 4 упаковки макароны «Barilla» весом 450г каждая общей стоимостью 284 рубля 20 копеек, 4 колбасы «Еатмеат» весом 0,3кг каждая общей стоимостью 498 рублей 64 копейки;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого в ходе осмотра оптического диска, изъятого в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> установлено, что на видео записях имеется человек имеющий визуальное сходство с ФИО2, который находясь в торговом зале магазина складывает продукты питания со стеллажей, после чего проходит к кассе самообслуживания, где перекладывает взятые продукты питания в пакет и без производства оплаты выходит из помещения магазина;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> и в содеянном раскаивается;

- заключение комиссии экспертов №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время;

- вещественными доказательствами: оптический диск, с записью камер видео наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> упакованный в бумажный конверт хранится в материалах настоящего уголовного дела; - 2 банки шоколадной пасты «Nutella» общей стоимостью 736 рублей 44 копейки, 4 упаковки «Коктейльные розовые томаты» весом 350гр каждая общей стоимостью 636 рублей 80 копеек, 1 упаковка печень цыпленка охлажденная «Благояр» весом 490 гр. стоимостью 124 рубля, 1 упаковка «Индилайт медальоны из мяса индейки» весом 500гр. стоимостью 287 рублей 51 копейка, 1 упаковка «Индилайт стейк из грудки индейки охлажденный» весом525гр. стоимостью 320 рублей 74 копейки, 4 упаковки сыра с голубого плесенью «PremiereOfTaste» весом 100г каждая общей стоимостью 563 рубля 33 копейки, 1 упаковка «Станицыно сыр копченый» в количестве 1,5 килограмма общей стоимостью 945 рублей, 2 упаковки плавленого сыра «Hochland с ветчиной» весом 400 гр. общей стоимостью 550 рублей 36 копеек, 1 упаковка «Бекон копченый» в количестве 2,79килограмма общей стоимостью 2233 рубля 48 копеек, 1 упаковка «Пастрома из мяса птицы» в количестве 0,73 килограмма общей стоимостью 486 рублей 62 копейки, 1 колбаса «Casademont» весом 150 гр. стоимостью 163 рубля 21 копейка, 2 упаковки колбаса «Индилайт из филе индейки» весом 400 гр. каждая общей стоимостью 384 рубля 48 копеек, 3 упаковки шея свиная копченая «Мясницкий ряд московская от шефа» весом 0,08 кг.каждая общей стоимостью 167 рублей 98 копеек, 1 упаковка «ветчина черкизово по-черкизовски» весом 0,4кг стоимостью 129 рублей 58 копеек, 1 ветчина «Вязанка Сливушка с индейкой» весом 400 гр. стоимостью 120 рублей 80 копеек, 1 упаковка крем «DeOlio» объемом 220г стоимостью 72 рубля 50 копеек, 2 упаковки сосисок «Сливочные ГОСТ 0,65кг» общей стоимостью 141 рубль 57 копеек, 1 бутылка приправа «Sicilia» объемом 115г стоимостью 45 рублей 95 копеек, пралине «EdleTrophen 200г» стоимостью 399 рублей 70 копеек, 1 коробка конфеты «ФИО10» весом 165г стоимостью 229 рублей 44 копейки, 4 упаковки макароны «Barilla» весом 450г каждая общей стоимостью 284 рубля 20 копеек, 4 колбасы «Еатмеат» весом 0,3кг каждая общей стоимостью 498 рублей 64 копейки, похищенные им 15.01.2025 в магазине «Магнит» расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод покушения на кражу от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» «Магнит») признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, пояснив, что 16 января 2025 года, около 17 часов 00 минуты он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б», совместно с его малолетней дочерью, Свидетель №1, которую он взял для отвлечения внимания от себя, так как решил, что мужчина с ребенком будет вызывать больше доверия у сотрудников магазина, кроме того хочет сказать, что Свидетель №1 не была осведомлена о том, что он хочет совершить кражу продуктов питания и просто помогала ему думая, что он покупает данные товары. После чего пройдя по магазину он взял следующие товары в корзину: «WELLFORT Сковорода индукция ков алюм с а/п НГ 24см» стоимостью 1017 рублей 96 копеек, «M&MS Драже Арахис 145г» в количестве 2 штук общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, «SKITTLES Жевательные Конфеты 2в1 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, «SKITTLES ЖевательныеКонфеты Фрукты 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, «ВЯЗАНКА Колбаса Сливушка вареная 750г» стоимостью 193 рубля 33 копейки, «GRASS AZELIT Сред д/обезжир на кухне 600 мл» стоимостью 109 рублей 10 копеек, «NIVEA Гель-уход для душа Крем и Кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, «REXONA Дез жен стик Прозрачный Кристалл 40мл» стоимостью 288 рублей 96 копеек, «БАРХАТНЫЕ РУЧКИ Крем д/рук/лица/тела унив 150мл» стоимостью 212 рублей 36 копеек, «REXONA Антипер-т секси/яркий букет жен 150мл» стоимостью 249 рублей 23 копейки, «РУССКОЕ МОРЕ Селедочка Традиционный посол 230г в/у» в количестве 3 штук общей стоимостью 251 рубль 55 копеек, «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г» в количестве 2 штук общей стоимостью 715 рублей 28 копеек, «ЛАМБЕР Сыр 50%» в количестве 0,592 килограммов общей стоимостью 532 рубля 19 копеек, «POLARIS IMPERIOR Электромельница РЕРМ» стоимостью 764 рубля 15 копеек. Далее на кассе самообслуживания он имитировал, что прикладываю штрих коды к сканеру, далее имитировал оплату, делая вид, что прикладываю банковскую карту, переложил товары в пакет и собирался выйти из магазина, однако, уйти из магазина с товарами ему не удалось, так как перед выходом из магазина возле дверей его остановили сотрудники магазина «Магнит», которые вероятно заметили, что он ничего не оплачивал на кассе самообслуживания и операций никаких не делал, затем те предложили ему выложить все товары и вызвали сотрудников полиции. Как впоследствии ему стало известно от сотрудников полиции, общая сумма похищенного составила 5 084 рубля 18 копеек. Все товары остались в том же магазине.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО42, согласно которым онявляется сотрудником службы безопасности магазинов АО Тандер «Магнит» расположенных в г. Горячий Ключ. В его должностные обязанности входит обеспечение соблюдения законности в деятельности организации и защита ее правовых интересов. Представление интересов организации в судах, а также в государственных органах и общественных организациях при рассмотрении правовых вопросов. Он уполномочен на представление интересов АО «Тандер» в правоохранительных и иных государственных органах на основании выданной представителем АО «Тандер» ФИО12, согласно доверенности №ЮО/24-4645 от 29 октября 2024 года. Так, 16.01.2025 года поступило сообщение от директора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», по факту попытки кражи. При просмотри записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что с 17 часов 03 минуты по 17 часов 07 минут, мужчина совместно с несовершеннолетней девочкой пытались совершить тайное хищение следующих товарно-материальных ценностей: «WELLFORT Сковорода индукция ков алюм с а/п НГ 24см» стоимостью 1017 рублей 96 копеек, «M&MS Драже Арахис 145г» в количестве 2 штук общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, «SKITTLES Жевательные Конфеты 2в1 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, «SKITTLES Жевательные Конфеты Фрукты 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, «ВЯЗАНКА Колбаса Сливушка вареная 75 Ог» стоимостью 193 рубля 33 копейки, «GRASS AZELIT Сред д/обезжир на кухне 600 мл» стоимостью 109 рублей 10 копеек, «NIVEA Гель-уход для душа Крем и Кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, «REXONA Дез жен стик Прозрачный Кристалл 40мл» стоимостью 288 рублей 96 копеек, «БАРХАТНЫЕ РУЧКИ Крем д/рук/лица/телаунив 150мл» стоимостью 212 рублей 36 копеек, «REXONA Антипер-т секси/яркий букет жен 150мл» стоимостью 249 рублей 23 копейки, «РУССКОЕ МОРЕ Селедочка Традиционный посол 23 Ог в/у» в количестве 3 штук общей стоимостью 251 рубль 55 копеек, «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г» в количестве 2 штук общей стоимостью 715 рублей 28 копеек, «ЛАМБЕР Сыр 50%» в количестве 0,592 килограммов общей стоимостью 532 рубля 19 копеек, «POLARIS IMPERIOR Электромельница РЕРМ» стоимостью 764 рубля 15 копеек, однако, с места совершения преступления не скрылся, так как был остановлен заявителем и хищение указанных товаров не было доведено до конца. В этот же день были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. А несовершеннолетней девочкой, является Свидетель №1 Своими действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 5 084 рубля 18 копеек.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что с 17 часов 03 минуты по 17 часов 07 минут, мужчина совместно с несовершеннолетней девочкой пытались совершить тайное хищение следующих товарно-материальных ценностей: «WELLFORT Сковорода индукция ков алюм с а/п НГ 24см» стоимостью 1017 рублей 96 копеек, «M&MS Драже Арахис 145г» в количестве 2 штук общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, «SKITTLES Жевательные Конфеты 2в1 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, «SKITTLES Жевательные Конфеты Фрукты 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, «ВЯЗАНКА Колбаса Сливушка вареная 75Ог» стоимостью 193 рубля 33 копейки, «GRASS AZELIT Сред д/обезжир на кухне 600 мл» стоимостью 109 рублей 10 копеек, «NIVEA Гель-уход для душа Крем и Кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, «REXONA Дез жен стик Прозрачный Кристалл 40мл» стоимостью 288 рублей 96 копеек, «БАРХАТНЫЕ РУЧКИ Крем д/рук/лица/тела унив 150мл» стоимостью 212 рублей 36 копеек, «REXONA Антипер-т секси/яркий букет жен 150мл» стоимостью 249 рублей 23 копейки, «РУССКОЕ МОРЕ Селедочка Традиционный посол 23 Ог в/у» в количестве 3 штук общей стоимостью 251 рубль 55 копеек, «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г» в количестве 2 штук общей стоимостью 715 рублей 28 копеек, «ЛАМБЕР Сыр 50%» в количестве 0,592 килограммов общей стоимостью 532 рубля 19 копеек, «POLARIS IMPERIOR Электромельница РЕРМ» стоимостью 764 рубля 15 копеек, однако, с места совершения преступления не скрылся, так как был остановлен заявителем и хищение указанных товаров не было доведено до конца. В этот же день были вызваны сотрудники полиции для разбирательства. После, сотрудники правоохранительных органов сообщили, что лицом, совершившее преступное деяние является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а несовершеннолетней девочкой, является Свидетель №1 Таким образом АО «Тандер» причинен ущерб в размере 5084 рубля 18 копеек.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц участвующих в деле, были оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, согласно которымДД.ММ.ГГГГ, после обеда, точное время она не помнит, они с папой пошли гулять, они хотели найти «Ледовый дворец», но не найдя его, они поехали на автобусе в сторону района «Развилка», думая о том, что «Ледовый дворец» может находиться там, вышли на остановке, название она не помнит, прогулялись несколько минут и зашли в магазин «Магнит». Это было около 17 часов 00 минут. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б». Папа сказал, чтобы она взяла продукты, которые хочет. Она взяла корзину и набрала в нее шоколадки, фрукты и другие продукты, на сегодняшний день точно не помнит какие. Они с папой шли по магазину вместе, у него была своя корзина. Далее она с папой подошла к кассе самообслуживания. Папа попросил ее помочь переложить продукты в пакеты. Она не сканировала штрих коды продуктов на кассе самообслуживания, она не помнит делал ли это папа. На какую сумму они купили продукты она не знает, от сотрудников полиции ей стало известно, что в этот день они набрали продукты на общую сумму 5 084 рублей 18 копеек. Она не смотрела, что написано на кассе самообслуживания и не понимала оплачивает папа товары или нет. Она не видела, что папа оплачивал товары наличными деньгами или банковской картой. Она не понимала, что они не оплатили товары, потому что она не знает, как работает касса самообслуживания. Они никуда не торопились, и она сейчас не помнит почему они собирали пакеты с товарами и вышли из магазина быстро. Папа ей не говорил ни до ни после похода в магазин, что они не оплатили товары. Данный факт ей стал известен от сотрудников полиции. Она не знает почему папа не оплатил товары. Она не знает папа ранее был судим или нет. На кассе самообслуживания папа говорил ей помочь ему сложить товары, больше они ни о чем не говорили. Когда они выходили из магазина к ним подошел мужчина, который работает в этом магазине и сказал папе, чтобы тот не выходил из магазина и позвонил в полицию. Приехали сотрудники полиции и отвезли ее с папой в отдел полиции, где она узнала, что они не оплатили товар. Также пояснила, что не помнит, как они с папой были в магазине «Магнит» 11.01.2025 года. Она не спрашивала у папы почему тот не оплатил товары и тот ей не говорил.

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей, самого подсудимого, винаФИО2, в совершении покушения на кражу, то есть тайного хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Свидетель №3, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Горячий Ключ №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> «Б», похитило товарно-материальные ценности принадлежащие АО «Тандер»;

- справка о стоимости похищенного имущества от 16.01.2025 года, согласно которой похищено следующее имущество: сковорода «Wellfort 24см» стоимостью 1017 рублей 96 копеек, шоколадное драже «M&MS 145г» в количестве 2 штук общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, жевательные конфеты «Skittles 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, жевательные конфеты «Skittles Фрукты 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, колбаса «Вязанка Сливушка вареная 750г» стоимостью 193 рубля 33 копейки, средство для мытья посуды «GrassAzelit 600 мл» стоимостью 109 рублей 10 копеек, гель для душа «Nivea крем и кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, дезодорант женский «Rexona Прозрачный Кристалл 40мл» стоимостью 288 рублей 96 копеек, крем для рук «Бархатные ручки 150мл» стоимостью 212 рублей 36 копеек, антиперсперант женский «Rexona 150мл» стоимостью 249 рублей23 копейки, селедка «Русское море Традиционный посол 230г» в количестве 3 штук общей стоимостью 251 рубль 55 копеек, масло сливочное «Вкуснотеево 340г» в количестве 2 штук общей стоимостью 715 рублей 28 копеек, сыр «ЛАМБЕР» в количестве 0,592 килограммов общей стоимостью 532 рубля 19 копеек, электромельница «Polarisimperiorрерм» стоимостью 764 рубля 15 копеек, а всего на общую сумму 5 084 рубля 18 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого с участием Свидетель №3, осмотрен магазин «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> «Б» в ходе которого изъят лазерный диск с записью камер видеонаблюдения от 16 января 2025 года упакованный в бумажный конверт и продукты питания, а именно сковорода «Wellfort 24см» стоимостью 1017рублей 96 копеек, шоколадное драже «M&MS 145г» в количестве 2 штук общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, жевательные конфеты «Skittles 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, жевательные конфеты «Skittles Фрукты 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, колбаса «Вязанка Сливушка вареная 750г» стоимостью 193 рубля 33 копейки, средство для мытья посуды «GrassAzelit 600 мл» стоимостью 109 рублей 10 копеек, гель для душа «Nivea крем и кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, дезодорант женский «Rexona Прозрачный Кристалл 40мл» стоимостью 288 рублей 96 копеек, крем для рук «Бархатные ручки 150мл» стоимостью 212 рублей 36 копеек, антиперсперант женский «Rexona 150мл» стоимостью 249 рублей 23 копейки, селедка «Русское море Традиционный посол 230г» в количестве 3 штук общей стоимостью 251 рубль 55 копеек, масло сливочное «Вкуснотеево 340г» в количестве 2 штук общей стоимостью 715 рублей 28 копеек, сыр «ЛАМБЕР» в количестве 0,592 килограммов общей стоимостью 532 рубля 19 копеек, электромельница «Polarisimperiorрерм» стоимостью 764 рубля 15 копеек;- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.05.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого в ходе осмотра оптического диска, изъятого в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б» установлено, что на видео записях имеется человек имеющий визуальное сходство с ФИО2, который находясь в торговом зале магазина складывает продукты питания со стеллажей, после чего проходит к кассе самообслуживания, где перекладывает взятые продукты питания в пакет и без производства оплаты выходит из помещения магазина, где его останавливают сотрудники магазина;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого были осмотрены продукты питания изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия, а именно сковорода «Wellfort 24см» стоимостью 1017 рублей 96 копеек, шоколадное драже «M&MS 145г» в количестве 2 штук общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, жевательные конфеты «Skittles 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, жевательные конфеты «Skittles Фрукты 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, колбаса «Вязанка Сливушка вареная 750г» стоимостью 193 рубля 33 копейки, средство для мытья посуды «GrassAzelit 600 мл» стоимостью 109 рублей 10 копеек, гель для душа «Nivea крем и кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, дезодорант женский «Rexona Прозрачный Кристалл 40мл» стоимостью 288 рублей 96копеек, крем для рук «Бархатные ручки 150мл» стоимостью 212 рублей 36 копеек, антиперсперант женский «Rexona 150мл» стоимостью 249 рублей 23 копейки, селедка «Русское море Традиционный посол 230г» в количестве 3 штук общей стоимостью 251 рубль 55 копеек, масло сливочное «Вкуснотеево 340г» в количестве 2 штук общей стоимостью 715 рублей 28 копеек, сыр «ЛАМБЕР» в количестве 0,592 килограммов общей стоимостью 532 рубля 19 копеек, электромельница «Polarisimperiorрерм» стоимостью 764 рубля 15 копеек;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> «Б» и в содеянном раскаивается;

- заключением комиссии экспертов №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время;

- вещественными доказательствами: оптический диск, с записью камер видео наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес> упакованный в бумажный конверт хранится в материалах настоящего уголовного дела; - сковорода «Wellfort 24см» стоимостью 1017 рублей 96 копеек, шоколадное драже «M&MS 145г» в количестве 2 штук общей стоимостью 273 рубля 31 копейка, жевательные конфеты «Skittles 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, жевательные конфеты «Skittles Фрукты 70г» стоимостью 58 рублей 45 копеек, колбаса «Вязанка Сливушка вареная 750г» стоимостью 193 рубля 33 копейки, средство для мытья посуды «GrassAzelit 600 мл» стоимостью 109 рублей 10 копеек, гель для душа «Nivea крем и кокос 500мл» стоимостью 359 рублей 86 копеек, дезодорант женский «Rexona Прозрачный Кристалл 40мл» стоимостью 288 рублей 96 копеек, крем для рук «Бархатные ручки 150мл» стоимостью 212 рублей 36 копеек, антиперсперант женский «Rexona 150мл» стоимостью 249 рублей 23 копейки, селедка «Русское море Традиционный посол 230г» в количестве 3 штук общей стоимостью 251 рубль 55 копеек, масло сливочное «Вкуснотеево 340г» в количестве 2 штук общей стоимостью 715 рублей 28 копеек, сыр «ЛАМБЕР» в количестве 0,592 килограммов общей стоимостью 532 рубля 19 копеек, электромельница «Polarisimperiorрерм» стоимостью 764 рубля 15 копеек переданы на ответственное хранение Свидетель №3.

ФИО3 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 20 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», прибыла в торговый зал магазина ««Магнит» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, 

<

адрес> «Д» совместно со своим сожителем ФИО2, который предложил ей совершить кражу продуктов питания из магазина, на что она согласилась, тем самым вступила с ФИО2 в преступный сговор, направленный на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, а именно кражу имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления с целью личного обогащения, убедившись, что их действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, незаконно совместными действиями завладели следующим товаром: 1 упаковка «Vici креветки» весом 500г стоимостью 1658 рублей 50 копеек, 1 окорок свиной охлажденный стоимостью 866 рублей 70 копеек, 1 упаковка орехи «Кешью» стоимостью 378 рублей 08 копеек, 1 упаковка «Огурцы Гладкие» весом 600 грамм стоимостью 480 рублей, 1 упаковка сыр «Адыгейский копчёный» стоимостью 235 рублей 14 копеек, 1 упаковка шоколадное драже «M&MS» стоимостью 224 рубля 11 копеек, 1 упаковкасыр «Адыгейский» стоимостью 214 рублей 80 копеек, 1 упаковка пирожное «KinderPingui» стоимостью 206 рублей 40 копеек, 1 упаковка сыр плавленый «Hochland» весом 400г стоимостью 275 рублей 18 копеек, 1 упаковка сметаны «Кубанский молочник» весом 400г стоимостью 189 рублей 22 копеек, 1 упаковка «Шпинат мини» весом 75 грамм стоимостью 143 рублей 37 копеек, 1 молочный коктейль «ЧУДО» объемом 0,96кгстоимостью 128 рублей 08 копеек, 1 упаковка «Шампиньоны грибы» весом 400 гр. стоимостью 143 рубля 56 копеек, 1 упаковка рис «Националь Золотистый» весом 900г стоимостью 102 рубля 27 копеек, 1 упаковка сыр «Чечил-свежесть» весом 100г стоимостью 860 рублей 20 копеек, 1 упаковка бульон куриный «Роллтон» весом 90г стоимостью 73 рубля 66 копеек, 1 упаковка кетчуп «Слобода Шашлычный» объемом 320г стоимостью 69 рублей 65 копеек, 1 бутылка виски «Наки ФИО9» объемом 0,5л стоимостью 535 рублей 63 копейки, 1 бутылка коньяка «ФИО8» объемом 0,5л стоимостью 494 рубля 42 копейки, а всего на общую сумму 7 278 рублей 97 копеек.

Далее, ФИО3 совместно с ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что их преступные действия носят тайный характер, совместными действиями поместили похищенное имущество в пакеты, находящиеся у них в руках, направились к выходу, где в продолжении своего преступного умысла, не оплатив вышеуказанный товар, покинули помещение магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно обратили похищенное имущество в свою пользу и получили реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым своими совместными преступными действиями совершили тайное хищение имущества, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 7 278 рублей 97 копеек.

Допрошенная в ходе судебного следствия подсудимая ФИО3 показала, что вину свою в совершении указанного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Пояснила, что она проживает совместно с гражданским супругом ФИО2 и общими детьми ФИО49 ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Она официально не трудоустроена. С гражданским супругом она знакома уже около 20 лет, в отношениях они состоим хороших. В сентябре 2024 года они с семьей переехали в г. Горячий Ключ, ранее проживали в 

<

адрес>. В 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> нее находится частное домовладение, собственником которого она является. 05.01.2025 года она совместно с гражданским супругом ФИО2 около 17 часов 30 минут вышли из дома и направились на прогулку в парк возле «Нового рынка». Далее, им нужно было зайти в магазин, чтобы купить продукты питания, поэтому они вместе направились в магазин «Магнит», расположенный в районе ЖК «Инга», по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> «Д», когда они вошли в магазин, ФИО2 вспомнил, что у него отсутствовали денежные средства, на что тот предложил ей совершить кражу вместе с ней, на что она согласилась. Поэтому они определились, что пройдем к товарам и кому что будет необходимо тот и возьмет. А далее, они определились встретиться на кассе самообслуживания, где оба сложат похищенный товар из корзинок в пакеты, после чего незаметно уйдут из магазина. Данный план действий ей сказал ее гражданский супруг. Ранее краж в магазинах она не совершала. Далее, согласно отведенной роли, она взяла корзину и последовав за супругом, который тоже взял корзину они направились в глубь помещения магазина. Далее, они разошлись по помещению. Далее, она стала собирать товар, и в свою корзину она клала масло, сметану, куриное филе, печенье, шампунь, хлеб, колбасу и другие товары, какие точно она уже не помнит. Что брал супруг она не помнит. Далее, когда набрали необходимый товар, они направились на обговоренное ранее место, а именно кассу самообслуживания. Они договорились встретиться там, потому что на кассе самообслуживания они могли не создавать подозрений и спокойно украсть товары, чтобы никто не заподозрил их. Поэтому, подойдя к кассе, она стала перекладывать похищенный товар из своей корзины в пакет, который был под кассой, некоторые товары она пробивала на кассе, чтобы создавать видимость покупки, на самом деле она не собиралась их оплачивать. Ее супруг поступал идентично ей, и когда они сложили всё похищенное в пакеты, тот взял свой пакет и пакет у нее, так как те были большие и тяжелые, после чего они вышли из магазина. Ни супруг ни она товары не оплачивали. Она неофициально работает уборщицей в гостинице, ее заработок составляет 40-45 тысяч рублей. Далее, направились домой, где в последующие дни использовали похищенное по назначению, а именно съели и выпили. Далее, через примерно неделю, точно не помнит, супруг находился в другом магазине «Магнит», где его задержали сотрудники полиции, и при общении с ними, тот раскаялся и рассказал правду о совершенных преступлениях. После чего написал явку с повинной. Она также дала признательные показания и написала явку с повинной. Хочет пояснить, что она не знала, что ее супруг ранее уже совершал кражи, тот ей ничего не говорил. Также подсудимая ФИО3 в ходе судебного следствия пояснила, что она причинённый ущерб потерпевшей стороне возместила в полном объёме.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО42, согласно которым онявляется сотрудником службы безопасности магазинов АО Тандер «Магнит» расположенных в г. Горячий Ключ. Режим работы магазинов с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В ночное время сторожа в магазине нет. Охраняется магазин при помощи сигнализации, камер видео-наблюдений и ЧОП «Нева». Он является представителем АО «Тандер» магазинов «Магнит» согласно доверенности № ЮО/24-4645 от «29» октября 2024 года. В его должностные обязанности входит контроль за безопасностью сети магазинов АО «Тандер». Он работает в должности ведущего специалиста безопасности в АО «Тандер» - магазин «Магнит Неустрашимый», расположенный по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> «Д». ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте и в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, обнаружил, что в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в вышеуказанном магазине совместно с его сожительницей, совершили хищение товара на общую сумму 6 472, 68 рублей без учета НДС. С НДС 7 278,97 рублей. Список похищенного товара указан в справке об ущербе. События произошли таким образом, ФИО2 зашел держась за руки с его сожительницей, взяли две корзины и разошлись по торговому залу, где в ходе движения оба набрали, то есть сложили товар в корзину, кто какой товар складывал он указать не может, после чего, сначала ФИО2 пришел на кассу самообслуживания, затем через менее чем за минуту пришла туда же к нему его сожительница. Далее, находясь на разных кассах, но при этом рядом, те стали складывать товар, находящийся в корзинах, в пакеты. Хочет отметить, что каждый из них складывал свой товар, то есть находящийся в корзине, с которыми пришли на кассу, непосредственно в пакет, который взяли на кассе. После чего ФИО2 взял два пакета с товаром и вместе направились к выходу, не оплатив за него, совершив тем самым хищение, чем причинили материальный ущерб АО «Тандер». Также хочет пояснить, что, находясь на кассе, ФИО2 и его сожительница, товар не проводили, а сразу складывали в пакеты. Хочет пояснить, что он знает данного гражданина ФИО2 по имени, так как данный гражданин совершил серию краж в магазинах г. Горячий Ключ, и в одном из них при совершении преступления его задержали, а он, подъехав, смог пообщаться с ним.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым она официально трудоустроена в АО «Тандер» «Магнит Неустрашимый», расположенный по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес> «Д», в должности директора магазина уже в течение 3 лет. График работа составляет 5/2 с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В ее должностные обязанности входит сохранность имущества, пересчет товара, контроль над сотрудниками и так далее. Так, примерно в середине января 2025 года к ней обратился сотрудник службы безопасности, который пояснил, что ранее в магазинах «Магнит» по всему городу Горячий Ключ были совершены кражи неким лицом. Данного гражданина задержали, после чего наш сотрудник безопасности осмотрел камеры видеонаблюдения с других магазинов чтобы установить вышеуказанного гражданина, где он мог еще совершить кражу. Так, осмотрев записи с камер видеонаблюдения нашего магазина, он установил, что данный мужчина совместно с женщиной 05.01.2025 года, в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 29 минут совершили кражу различных товаров и продуктов питания на общую сумму 7 278 рублей 97 копеек из нашего магазина. Кроме того, она осматривала данную запись и увидела, что данные двое человек зашли вместе в магазин, после чего разошлись по помещению и каждый со своей корзинкой складывали различный товар в них. После чего подошли к одной кассе самообслуживания, которую не видно со стороны обычных касс, где переложили товары из корзинок в пакеты и не оплатив данный товар покинули территорию магазина с похищенным имуществом. После чего нами был произведен пересчет товара и выписали похищенное имущество. Далее, обратились в полицию.

Кроме показаний потерпевшей, свидетеля, самой подсудимой, вина ФИО3, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц, подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- заявлением от ФИО42, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Горячий Ключ №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 05 января 2025 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: г. Горячий Ключ 

<

адрес>Д, похитило товарно-материальные ценности принадлежащие АО «Тандер» причинив материальный ущерб 7278 рублей 97 копеек;

- справкой о стоимости похищенного имущества от 05.01.2025, согласно которой похищено следующее имущество: 1 упаковка «Vici креветки» весом 500г стоимостью 1658 рублей 50 копеек, 1 окорок свиной охлажденный стоимостью 866 рублей 70 копеек, 1 упаковка орехи «Кешью» стоимостью 378 рублей 08 копеек, 1 упаковка «Огурцы Гладкие» весом 600 грамм стоимостью 480 рублей, 1 упаковка сыр «Адыгейский копчёный» стоимостью 235 рублей 14копеек, 1 упаковка шоколадное драже «M&MS» стоимостью 224 рубля 11 копеек, 1 упаковка сыр «Адыгейский» стоимостью 214 рублей 80 копеек, 1 упаковка пирожное «KinderPingui» стоимостью 206 рублей 40 копеек, 1 упаковка сыр плавленый «Hochland» весом 400г стоимостью 275 рублей 18 копеек, 1 упаковка сметаны «Кубанский молочник» весом 400г стоимостью 189 рублей 22 копеек, 1 упаковка «Шпинат мини» весом75 грамм стоимостью 143 рублей 37 копеек, 1 молочный коктейль «ЧУДО» объемом 0,96кг стоимостью 128 рублей 08 копеек, 1 упаковка «Шампиньоны грибы» весом 400 гр. стоимостью 143 рубля 56 копеек, 1 упаковка рис «Националь Золотистый» весом 900г стоимостью 102 рубля 27 копеек, 1 упаковка сыр «Чечил-свежесть» весом 100г стоимостью 860 рублей 20 копеек, 1 упаковка бульон куриный «Роллтон» весом90г стоимостью 73 рубля 66 копеек, 1 упаковка кетчуп «Слобода Шашлычный» объемом 320г стоимостью 69 рублей 65 копеек, 1 бутылка виски «Наки ФИО9» объемом 0,5л стоимостью 535 рублей 63 копейки, 1 бутылка коньяка «ФИО8» объемом 0,5л стоимостью 494 рубля 42 копейки, а всего на общую сумму 7 278 рублей 97 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого с участием ФИО42, осмотрен магазин «Магнит», расположен по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>Д, в ходе которого изъят лазерный диск с записью камер видеонаблюдения от 05.01.2025 упакованный в бумажный конверт;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.06.2025 года, с иллюстрационной таблицей к нему с участием обвиняемой ФИО3 согласно которого в ходе осмотра оптического диска, изъятого в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>Д установлено, что на видео записях участвующая в осмотре ФИО3 узнала себя и ФИО2 в торговом зале магазина ДД.ММ.ГГГГ и подтвердила, что находясь в торговом зале магазина они складывают продукты питания со стеллажей, после чего проходят к кассе самообслуживания, где перекладывают взятые продукты питания в пакеты и без производства оплаты выходят из помещения магазина;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>Д, которую он совершил совместно со своей сожительницей ФИО3 и в содеянном раскаивается.

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуФИО3 признается в краже продуктов питания и алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>Д, которую она совершила совместно со своим сожителем ФИО2 и в содеянном раскаивается.

- вещественными доказательствами: оптический диск, с записью камер видео наблюдения, расположенных в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>Д, упакованный в бумажный конверт, хранится в материалах настоящего уголовного дела.

Оценивая представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а также их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимогоФИО2 в инкриминируемым ему преступных деяниях, а его действия правильно квалифицированными по ч. 1 ст. 158;п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимый совершил:кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (6 эпизодов); кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору (1 эпизод);покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (1 эпизод).

Оценивая представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а также их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО3 в инкриминируемом ей преступном деянии, а её действия правильно квалифицированными по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимая совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями представителей потерпевшей стороны, свидетелей и самих подсудимых, а также исследованными письменными доказательствами по делу. В ходе судебного следствия судом тщательно исследованы все доказательства по данному уголовному делу.

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено какой-либо заинтересованности со стороны потерпевшей стороны, свидетелей обвинения в исходе дела. Их показания последовательны, полностью соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Несмотря на то, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину свою в совершении указанных преступлений признали полностью, суду представлены, доказательства, полностью подтверждающие вину подсудимых и достаточные для постановки обвинительного приговора. У суда нет оснований не доверять показаниям представителей потерпевшей стороны, свидетелей, так как они последовательны, взаимосвязаны и сопоставимы с другими доказательствами.

Таким образом, суд считает, что сделать любой иной вывод, кроме как о виновности подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении указанных преступлений, не представляется возможным.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений (ч. 1 ст. 158 УК РФ (6 эпизодов) и ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (1 эпизод)), которые относятся к преступлениям небольшой тяжести; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (1 эпизод), которое относится к преступлениям средней тяжести, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на условие жизни подсудимого и его семьи.

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется посредственно. Состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом: «DS:F60/312». На учёте у врача-нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд относит в соответствии с п.п. «и» «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей стороне (по всем эпизодам). В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам ФИО2 суд относит полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ (по 8 эпизодам), судом не установлено.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого ФИО2, его поведение в судебном заседании и отношение к содеянному, суд считает правильным назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества, и назначает наказание в виде обязательных работ.

При назначении вида и размера наказания подсудимойФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, которое относится к преступлениям средней тяжести, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на условие жизни подсудимой и её семьи.

По месту жительства подсудимаяФИО3 характеризуется положительно. На учёте у врача-психиатра не состоит. На учёте у врача-нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимойФИО3, суд относит в соответствии с п.п. «и» «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей стороне. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам ФИО3, суд относит полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимойФИО3 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимойФИО3, её поведение в судебном заседании и отношение к содеянному, суд считает правильным назначить ей наказание, не связанное с изоляцией от общества, и назначает наказание в виде обязательных работ.

Учитывая требования ст. 6 УК РФ о принципе справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что именно это наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (эпизод кражи от 13 ноября 2024 года - ООО «Агроторг») – в виде двухсот часов обязательных работ.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (эпизод кражи от 10 декабря 2024 года - ООО «Агроторг») – в виде двухсот часов обязательных работ.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (эпизод кражи от 15 декабря 2024 года - ООО «Агроторг») – в виде двухсот часов обязательных работ.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (эпизод кражи от 19 декабря 2024 года - ООО «Агроторг») – в виде двухсот часов обязательных работ.

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (эпизод кражи от 05 января 2025 года - АО «Тандер») – в виде двухсот двадцати часов обязательных работ.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (эпизод кражи от 11 января 2025 года АО «Тандер») – в виде двухсот часов обязательных работ.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (эпизод кражи от 15 января 2025 года АО «Тандер») – в виде двухсот часов обязательных работ.

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (эпизод кражи от 16 января 2025 года АО «Тандер») – в виде ста восьмидесяти часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить в отношении ФИО2 наказание в видеобязательных работ сроком на триста шестьдесят часов.

Обязать ФИО2 встать на учет в филиал по г. Горячий Ключ ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, по месту жительства для получения предписания на отбытие наказания в местах, определяемых УИИ с согласованием органа местного самоуправления в районе места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, после отменить.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде двухсот двадцати часов обязательных работ.

Обязать ФИО3 встать на учет в филиал по г. Горячий Ключ ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, по месту жительства для получения предписания на отбытие наказания в местах, определяемых УИИ с согласованием органа местного самоуправления в районе места жительства.

На основании ст. 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации, к назначенному наказанию полностью присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 14 г. Геленджик Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ от 30 августа 2017 года, в отношении ФИО3 в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с отсрочкой до достижения ребёнком 14-летнего возраста, которое исполнять самостоятельно, по вступлении приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, после отменить.

Вещественные доказательства: 8 оптических дисков, с записью камер видео наблюдения, упакованных в бумажные конверты, хранящиеся в материалах уголовного дела №«...», хранить в материалах уголовного дела №«...», по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Горячеключевской городской суд в течение 15 суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий –